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Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, mitkä tekijät vaikuttavat vanhempien päätökseen valita kristillinen 
päiväkoti palveluntarjoajakseen. Suomessa kristilliset päiväkodit ovat yksityisiä palveluntuottajia, ja niiden 
asema on kasvanut viime vuosina. Aiempi tutkimus vanhempien hoitoratkaisuista ja 
varhaiskasvatusvalinnoista on keskittynyt pääasiassa yksityisen ja kunnallisen varhaiskasvatuksen eroihin, 
mutta se ei ole koskettanut kristillisiä päiväkoteja. Tutkimuskohteena kristilliset päiväkodit ovat uusi ja 
ajankohtainen ilmiö, sillä kristillisen kasvatuksen tutkiminen Suomessa on ollut vähäistä eikä kristillisiä 
päiväkoteja ole juurikaan tutkittu. 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostuu yksityisen varhaiskasvatuksen ja 
varhaiskasvatuspalveluiden markkinoitumisen avaamisesta. Yksityisten päiväkotien osuus on kasvanut viime 
vuosina ja tämän arvioidaan olevan myös tulevaisuuden suunta. Teoriaosuudessa avataan lisäksi kristillisen 
kasvatuksen käsitettä ja sen suhdetta uskonto- ja katsomuskasvatukseen. Kristillistä kasvatusta tarkastellaan 
varhaiskasvatusta ohjaavien lakien ja säädösten näkökulmasta.  

Tutkimus toteutettiin laadullisena kyselytutkimuksena. Aineistonkeruu suoritettiin avoimella 
kyselylomakkeella, joka lähetettiin sähköisesti kristillisten päiväkotien asiakkaille. Kyselyyn vastasi 80 
perhettä. Aineiston analyysi toteutettiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla. 

Tutkimustulokset osoittavat, että vanhempien päätökseen vaikuttaa ensisijaisesti kristillisen katsomuksen 
painotus, joka voidaan jakaa vastausten perusteella neljään kategoriaan: kristilliset arvot, perheiden omien 
arvojen tukeminen, kristilliset perinteet sekä uskonnon harjoittaminen ja erottautuminen sekulaarista 
ideologiasta. Muita merkittäviä valintakriteereitä ovat päiväkodin sijainti, pienet ryhmäkoot, henkilökunnan 
sitoutuneisuus sekä saatujen suositusten merkitys. 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, kristilliset päiväkodit tarjoavat perheille 
varhaiskasvatusvaihtoehdon, joka vastaa heidän kristillisen kasvatuksen toiveisiinsa. Tutkimus tuottaa uutta 
tietoa kristillisestä varhaiskasvatuksesta ja sen valintaan vaikuttavista tekijöistä sekä herättää keskustelua 
varhaiskasvatuspalveluiden moninaisuudesta ja vanhempien valinnanvapaudesta Suomessa. 
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ABSTRACT 

Niina Männistö: Why Choose a Christian Daycare? A Survey Study on Parents' Reasons for 
Selecting a Christian Daycare as an Early Childhood Education Provider 
Master’s Thesis 
Tampere University 
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March 2025 
 

The aim of this study is to examine the factors influencing parents' decision to choose a 
Christian daycare as their early childhood education provider. In Finland, Christian daycares are 
private service providers, and their role has grown in recent years. Previous research on parents' 
childcare choices and early childhood education decisions has mainly focused on the differences 
between private and municipal early childhood education but has not addressed Christian 
daycares. As a research subject, Christian daycares represent a new and timely phenomenon, 
as research on Christian education in Finland has been limited, and Christian daycares have 
rarely been studied. 

The theoretical framework of the study consists of an overview of private early childhood 
education and the marketization of early childhood education services. The proportion of private 
daycare centers has increased in recent years, and this trend is expected to continue in the future. 
The theoretical section also clarifies the concept of Christian education and its relationship to 
religious and worldview education. Christian education is examined in the context of the laws and 
regulations governing early childhood education. 

The study was conducted as a qualitative survey. Data collection was carried out using an 
open-ended questionnaire, which was distributed electronically to families using Christian 
daycare services. A total of 80 families responded to the survey. The data was analyzed using 
data-driven content analysis. 

The study results indicate that parents' decisions are primarily influenced by the emphasis on 
a Christian worldview, which can be categorized into four main themes: Christian values, support 
for the family’s own values, Christian traditions, and religious practice, as well as differentiation 
from secular ideology. Other significant selection criteria include the daycare's location, small 
group sizes, staff commitment, and the importance of recommendations. 

Based on the study, it can be concluded that Christian daycares offer families an early 
childhood education alternative that aligns with their expectations for Christian upbringing. The 
study provides new insights into Christian early childhood education and the factors influencing 
its selection, while also sparking discussion on the diversity of early childhood education services 
and parental choice in Finland. 
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Opinnäytteessäni on käytetty tekoälysovelluksia: 
 

☐  Ei  
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Ilmoitukseni mukaan olen käyttänyt opinnäytteessäni tutkielmaprosessin aikana seuraavia 
tekoälysovelluksia: ChatGPT 
 
Tekoälysovellusten nimet ja versiot: ChatGPT-4o 
 
 
Käyttötarkoitus: Olen käyttänyt tekoälyä aineiston etsimiseen. Olen etsinyt tekoälyn avulla 
tutkimukseeni liittyviä aiempia tutkimuksia ja sopivaa kirjallisuutta. Olen tiivistänyt joidenkin 
tutkimusten sisältöjä tekoälyn avulla. Olen kuitenkin itse perehtynyt kaikkiin tutkimuksessa 
käytettyihin lähdeteoksiin. Lisäksi olen käyttänyt tekoälyä kansainvälisten lähteiden 
suomentamisessa. Tekstin tuottamisessa tekoäly ei ole ollut käytössä missään vaiheessa.  
 
 
 
Osiot, joissa tekoälyä on käytetty: Lähdeaineiston etsiminen, aineiston sisältöjen tiivistäminen, 
aineiston suomentaminen.  
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1 JOHDANTO 

”Kyllä on niin hienoa tuoda oma lapsi joka aamu kristilliseen päiväkotiin”, 

totesi eräs äiti minulle tuodessaan lastaan päiväkotiin yli kymmenen vuotta 

sitten työskennellessäni suomalaisessa kristillisessä päiväkodissa. Jäin 

pohtimaan, miksi äiti koki juuri kristillisen päiväkodin erityisen positiivisena 

varhaiskasvatuksen palveluntuottajana. Törmäsin kristillisessä 

päiväkodissa usein vastaavaan asiakastyytyväisyyteen. Toisaalta 

huomasin, että kristillinen päiväkotitoiminta oli tuolloin varhaiskasvatuksen 

opettajakollegoideni piirissä vieras ilmiö. 

Kymmenen vuoden aikana kristillisten päiväkotien määrä on kasvanut 

ja tällä hetkellä Suomessa toimii 28 yksityistä päiväkotia, jotka luokittelevat 

itsensä kristillisiksi päiväkodeiksi Nämä päiväkodit ovat kooltaan yhden tai 

useamman ryhmän kokonaisuuksia (Kristillisten koulujen ja päiväkotien 

liitto, n.d.). Kyse on siis kohtalaisen suuresta ilmiöstä, jonka asiakaspiiriin 

kuuluu useita perheitä, jotka ovat valinneet tietoisesti juuri kristillisen 

päiväkodin varhaiskasvatuspalveluiden tuottajakseen.  

Minua kiinnostaa tutkia, mikä saa perheet hakeutumaan kristillisten 

päiväkotien asiakkaiksi. Onko syynä päiväkotien ideologinen tausta ja 

katsomuksellinen painotus? Vai ohjaako valintaa enemmän rakenteelliset 

seikat, kuten pitkät jonot kunnallisiin päiväkoteihin, tai kristillisen päiväkodin 

sijainti perheen lähipäiväkotina?  

Tutkimuskohteena kristilliset päiväkodit ovat ajankohtainen ja vähän 

tutkittu ilmiö. Suomalaisessa tutkimuksessa on tarkasteltu jonkin verran 

kristillisiä kouluja (ks. Saari, 2009), mutta kristilliset päiväkodit ovat jääneet 

lähes kokonaan tutkimuksen ulkopuolelle. Lisäksi tutkimuksen 

ajankohtaisuutta lisää se, että katsomuskasvatus ja katsomusten 

moninaisuus ovat aktiivisesti esillä niin mediassa kuin 

tutkimuskirjallisuudessa (ks. mm. Itäkare, 2023; Poulter ym., 2021). 
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Aiemmassa tutkimuksessa on kartoitettu sitä, kuinka suuri prosentti 

perheistä käyttää yksityisen varhaiskasvatuksen palveluja ja mitkä tekijät 

yhdistävät näitä asiakasperheitä (ks. mm. Sulkanen ym., 2020). Lisäksi on 

tutkittu jonkin verran vanhempien perusteita lapsen päivähoitopaikan 

valinnan suhteen (esim. Ruutiainen, 2021). Kuitenkaan aiempaa tutkimusta 

nimenomaan kristillisten päiväkotien asiakkaiden motiiveista ei ole tehty. 

Näin ollen tutkimukseni tarjoaa uutta tietoa juuri tästä näkökulmasta. 

Kristillinen varhaiskasvatus on paitsi uusi tutkimuskohde, myös 

yhteiskunnallisesti erittäin ajankohtainen ilmiö. Vuonna 2024 

katsomuskasvatus ja uskontokasvatus ovat olleet esillä julkisessa 

uutisoinnissa. Esimerkiksi marraskuussa 2024 media uutisoi, kuinka 

uskonnolliset elementit peruskouluissa ovat rikkoneet lasten 

uskonnonvapautta (Raitio, 2024). Toisaalta Yle uutisoi huhtikuussa 2024 

kristillisten koulujen asiakasmäärissä tapahtuneesta merkittävästä kasvusta 

(Laakso, 2024). Keskustelu katsomuskasvatuksen ja erityisesti kristillisen 

kasvatuksen ympärillä on siis kiivasta ja osittain polarisoitunutta. Näin ollen 

tutkimus perheiden syistä päätyä juuri kristillisen varhaiskasvatuksen 

asiakkaaksi tuo ajankohtaista näkökulmaa aiheeseen. 

Tutkimustuloksista hyötyvät kristillisten päiväkotien toimijat, joille tieto 

perheiden motiiveista päätyä heidän asiakkaakseen on keskeinen 

toiminnansuunnittelun ja markkinoinnin kannalta. Lisäksi uskon tiedon 

olevan tarpeellinen myös kunnille, jotka pohtivat yhteistyötä yksityisten 

päiväkotitoimijoiden kanssa. Ilmiönä kristillinen varhaiskasvatus liittyy 

varhaiskasvatukseen, lisääntyneeseen varhaiskasvatuspalveluiden 

markkinoitumiseen sekä poliittiseen keskusteluun perheiden 

mahdollisuudesta valita varhaiskasvatuspalveluntuottajansa. 

Tutkimukseni tavoitteena on selvittää, mitkä syyt vaikuttavat perheiden 

valintaan valita juuri kristillinen päiväkoti palveluntuottajakseen. 

Tutkimukseni on myös avaus kristillisen varhaiskasvatuksen tutkimiselle 

Suomessa. Haluan tuoda julkisen keskustelun rinnalle lisää tutkimustietoa 

kristillisestä päiväkotitoiminnasta.  
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2 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

Tutkimukseni teoreettisessa viitekehyksessä avaan yksityisen 

varhaiskasvatuksen ja kristillisen kasvatuksen käsitteitä ja niiden taustaa. 

Keskityn luvussa 2.1 yksityiseen varhaiskasvatukseen. Avaan ilmiön 

luonnetta, sen poliittista taustaa sekä asemaa Suomessa. Tarkastelen 

myös sitä, mitä tarkoitetaan vanhempien oikeudella valita perheensä 

varhaiskasvatuspalvelut ja mitkä tekijät vaikuttavat tähän valintaan. Lopuksi 

avaan muutamaa kansainvälistä ja kotimaista tutkimusta vanhempien 

hoitoratkaisuihin vaikuttavista tekijöistä. 

Luvussa 2.2 käsittelen kristillistä kasvatusta varhaiskasvatuksen 

kontekstissa. Aluksi määrittelen lyhyesti uskonnon ja kristinuskon käsitteet. 

Tämän jälkeen syvennyn kristilliseen kasvatukseen ja sen asemaan 

varhaiskasvatuksessa. Tässä yhteydessä tarkastelen myös 

uskontokasvatuksen ja katsomuskasvatuksen käsitteitä. Seuraavaksi 

käsittelen katsomuskasvatuksen asemaa varhaiskasvatuksessa erityisesti 

lakien ja säädösten, kuten varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden, 

näkökulmasta. Lopuksi esittelen muutamia aiempia tutkimuksia, jotka 

käsittelevät kristillistä kasvatusta. 

Tutkimukseni konteksti on varhaiskasvatus. Varhaiskasvatuksella 

tarkoitetaan alle kouluikäisten lasten suunnitelmallista ja tavoitteellista 

kasvatustoimintaa, jota Suomessa ohjaa varhaiskasvatuslaki ja 

Opetushallituksen laatima Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

(Opetushallitus, 2022).  

Varhaiskasvatus on moniulotteinen kasvatuksellinen kokonaisuus, 

jonka keskiössä on lapsen kokonaisvaltainen kehitys. Pedagoginen toiminta 

ja vuorovaikutus ovat keskeisessä osassa laadukasta varhaiskasvatusta 

(Karila ym., 2022). Varhaiskasvatuksella on myös yhteiskunnallista 

vaikutusta. Laadukas varhaiskasvatus tukee hyvinvointia ja 

yhteiskunnallista yhdenvertaisuutta tulevaisuudessa (Karila ym., 2002). 
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Oman tutkimukseni kannalta merkittävä osa varhaiskasvatusta on 

vanhempien ja päiväkodin välinen yhteistyö, jossa vanhemmat tuovat 

arvomaailmansa ja toiveensa osaksi kasvatustoimintaa (Karila ym., 2022). 

2.1 Yksityinen varhaiskasvatus  

Varhaiskasvatuslain (540/2018) mukaan kunnalla on velvollisuus järjestää 

kunnassa asuville alle kouluikäisille lapsille varhaiskasvatusta. Kunta voi 

toteuttaa varhaiskasvatuksen itse tai ostopalveluna yksityiseltä toimijalta. 

Laki määrittelee, että yksityistä varhaiskasvatusta voi tarjota yksityinen 

henkilö, yhteisö, säätiö tai liikeyritys. Yksityistä varhaiskasvatusta koskevat 

samat lait ja säädökset kuin kunnallista varhaiskasvatusta 

(varhaiskasvatuslaki 540/2018). 

Karila ja kumppanit toteavat vuonna 2022 julkaistussa artikkelissaan, 

että suomalaisista lapsista 77 % osallistuu varhaiskasvatukseen. Yleisin 

muoto varhaiskasvatukselle on päiväkoti (Karila ym., 2022). 

Tutkimuksessani keskityn nimenomaan päiväkodeissa toteutettavaan 

varhaiskasvatukseen jättäen ulkopuolelle muun varhaiskasvatustoiminnan 

kuten esimerkiksi perhepäivähoidon tai kerhotoiminnan.  

Yksityisten päiväkotien lasten määrä on yli kaksinkertaistunut 

viimeisten kahdenkymmenen vuoden aikana. Ruutiainen ja kumppanit 

(2022) toteavat, että Suomessa onkin havaittavissa 

varhaiskasvatuspalveluiden markkinoitumista. Tämä ilmenee siten, että 

yksityiset palveluntuottajat tuottavat yhä suuremman osan 

varhaiskasvatuspalveluista (Ruutiainen ym., 2022).  

Karvin (2019) tilastojen mukaan vuonna 2019 Suomessa oli 468 

yksityistä varhaiskasvatuksen tuottajaa. Niissä olevien lasten määrä oli 49 

748, mikä on 18,3 % kaikista varhaiskasvatuksen piirissä olevista lapsista. 

Määrä on noususuhdanteinen, sillä muutosta vuoteen 2017 oli lähes 5000 

lasta (Karvi, 2019). Kuntien välillä on merkittäviä eroja sen suhteen, kuinka 

suuri osa varhaiskasvatuspalveluista tuotetaan yksityisen palveluntuottajan 

kautta. Eniten yksityisiä varhaiskasvatuspalveluita käytetään suurissa 

kaupungeissa (Ruutiainen ym., 2022). 
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Yksityisen varhaiskasvatuksen määrän uskotaan olevan nousussa 

tulevaisuudessa. Vuonna 2015 kunnille tehdyn selvityksen mukaan suurin 

osa yksityistä varhaiskasvatusta tarjoavista kunnista aikoo joko pitää 

yksityisen varhaiskasvatuksen määrän ennallaan tai lisätä sitä (Riitakorpi 

ym., 2017). Valkonen ja kumppanit esittävät vuonna 2021 julkaistussa 

artikkelissaan perusteluja sille, miksi yksityisen varhaiskasvatuksen osuus 

on edelleen nousussa. He puhuvat varhaiskasvatuspalveluiden 

markkinaosuuden noususta, joka heijastuu laajemmista poliittisista ja 

yhteiskunnallisista trendeistä (Valkonen ym., 2021). Lisäksi viime vuosina 

lisääntyneet palvelusetelit julkisen rahoituksen muotona tukevat 

yksityistymisen edistämistä tarjoamalla vanhemmille joustavampaa 

mahdollisuutta valita palveluntarjoajansa. Toisaalta palvelusetelit lisäävät 

myös kilpailuasetelmaa palveluntarjoajien välillä (Valkonen ym., 2021). 

Myös Ruutiainen ja kumppanit (2020) toteavat, että markkinaehtoiset 

rahoitusmallit, kuten palvelusetelikäytäntö, lisäävät yksityisen 

varhaiskasvatuksen käyttöastetta ja toisaalta myös päiväkotien kilpailua 

asiakkaistaan. Tämä voi johtaa päiväkodit yhä innovatiivisimpiin ratkaisuihin 

erottuakseen palveluntarjoajien joukosta (Ruutiainen ym., 2020). Kristilliset 

päiväkodit osallistuvat ilmiöön tarjoamalla markkinoille erityiseen 

katsomukseen perustuvaa yksityistä varhaiskasvatusta, joka eroaa muusta 

tarjonnasta kristillisen katsomuksen vuoksi (ks. Kristillisten koulujen ja 

päiväkotien liitto, n.d.). 

Varhaiskasvatuksen markkinoitumisella on sekä positiivisia että 

negatiivisia vaikutuksia (Valkonen ym., 2021; Ruutiainen ym., 2020). 

Markkinoituminen etuna nähdään, että se lisää vanhempien 

valinnanvapautta ja palveluntuottajien innovatiivisempaa tarjontaa. 

Toisaalta markkinoitumisen myötä palveluiden laadun ja 

yhdenvertaisuuden säilymiseen on kiinnitettävä entistä enemmän huomiota 

valvonnan tasolla, jotta kaikilla lapsilla olisi yhdenvertaiset mahdollisuudet 

laadukkaaseen varhaiskasvatukseen. (Valkonen ym., 2021; Ruutiainen 

ym., 2020.) 

Samoja ilmiöitä on tarkastellut Naumann (2011) tutkiessaan Ruotsin 

ja Yhdistyneiden kuningaskuntien varhaiskasvatusjärjestelmiä. Naumannin 

mukaan varhaiskasvatuspalveluiden markkinoituminen lisää perheiden 
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valinnanvapautta ja palveluntuottajien laadun kehittymistä. 

Markkinoitumista tulee kuitenkin tarkastella myös kriittisesti (Naumann, 

2011). Kaupallistumisen riskinä on, että palveluntuottajat kiinnittävät 

kustannustehokkuuteen enemmän huomiota kuin laadukkaaseen 

pedagogiikkaan. Lisäksi markkinoitumisessa piilee epäyhdenvertaisuuden 

riski, jos perheiden taloudelliset erot tai yksityisten päiväkotien sijainti 

estävät perheiltä valinnanvapauden (Naumann, 2011). 

2.1.1 Yksityinen varhaiskasvatus vanhempien valintana 

Suomalaisessa tutkimuksessa vanhempien hoitoratkaisuista puhutaan 

yleensä valintoina (Alasuutari ym., 2022). Kyseessä on laaja sosiaalinen ja 

kulttuurinen prosessi, jossa vanhempien toimintaan heijastavat sekä 

henkilökohtaiset että yhteiskunnalliset ulottuvuudet (Terävä ym., 2018). 

Henkilökohtaisia ulottuvuuksia ovat muun muassa vanhemman oman 

hyvinvoinnin tukeminen ja työssäkäynnin tai opiskelun mahdollistaminen. 

Yhteiskunnallisia ulottuvuuksia ovat puolestaan kulttuuriset käsitykset 

hyvästä vanhemmuudesta ja lasten kasvatuksesta. Valintoihin vaikuttavat 

myös vanhempien taloudelliset tekijät (Terävä ym., 2018).  

Kansainvälisessä OECD-maissa toteutetussa tutkimuksessa (2018) 

on tutkittu varhaiskasvatuksen laatua ja järjestämistä. Tutkimuksen 

raportissa todetaan, että vanhempien valinnanvapaus tarkoittaa heidän 

mahdollisuuttaan valita varhaiskasvatuspalveluiden tuottaja ja järjestely, 

joka parhaiten vastaa heidän perheensä tarpeita, arvoja ja 

elämäntilannetta. Julkisen tuen muodot, kuten palvelusetelikäytäntö, 

tukevat tätä valinnanvapautta (OECD, 2018). 

Alasuutarin ja kumppaneiden (2022) mukaan vanhempien 

varhaiskasvatusratkaisuja voidaan tarkastella yhteiskunnallisella 

makrotasolla, paikallisella tasolla sekä mikrotasolla. Makrotasolla valintojen 

raamit määrittelee yhteiskunnan lainsäädäntö sekä 

varhaiskasvatuspolitiikka (Alasuutari, ym., 2022). Suomessa yhteiskunta 

pyrkii tukemaan moninaisia lastenhoidon muotoja, kuten julkista tai 

markkinaperusteista yksityistä varhaiskasvatusta (Alasuutari ym., 2022). 
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Makrotasolla yksityisen varhaiskasvatuksen vaihtoehtoa on tuettu 

taloudellisilla tukitoimilla (Karila ym., 2022). Palvelusetelikäytännön 

yleistyminen sekä kuntalisän yhdistäminen Kelan yksityisen hoidon tukeen 

ovat konkreettisia tukitoimia, joilla vanhempien valinnanmahdollisuutta 

julkisen ja yksityisen varhaiskasvatuksen välillä pyritään 

yhdenvertaistamaan (Karila ym., 2022).  

Vaikka yhteiskunnallisella makrotasolla tarkasteltuna vanhemmilla on 

Suomessa yhdenvertainen mahdollisuus valita mieleisin 

varhaiskasvatuspalveluiden tuottaja, todellisuudessa perheiden 

mahdollisuudet valita yksityisen varhaiskasvatuksen palvelut vaihtelevat 

paikallisesti (Karila ym., 2022). Alasuutarin ja kumppaneiden (2022) 

mukaan paikalliset raamit vanhempien valinnalle antaa kuntapolitiikka ja 

kuntalaki, jonka perusteella kunnat itse päättävät, onko kunnassa tarjolla 

yksityistä varhaiskasvatusta ja jos on, minkä verran (Alasuutari ym., 2022; 

Ruutiainen ym., 2022). 

Kuntakohtaista on myös se, millaista yksityistä varhaiskasvatusta 

asiakkaille tarjotaan ja keitä palveluntuottajia kuntaan valitaan (Karila, ym., 

2022). Lisäksi sillä, onko käytössä palveluseteli tai kuntalisä, on vaikutusta 

siihen, kuinka yhdenvertaiset mahdollisuudet perheillä todellisuudessa on 

valita julkisen ja yksityisen varhaiskasvatuksen välillä (Karila ym., 2022). 

Kelan tutkimusblogin julkaisun (2022) mukaan yksityisen hoidon tuki 

kohdistuu pääasiassa suurituloisiin perheisiin. Tämä perustuu siihen, että 

yksityisen hoidon tuki koostuu kaikille yhteisestä hoitorahasta, hoitolisästä, 

mikäli perheen tulot ovat tarpeeksi matalat, sekä kuntalisästä, jos kunta 

myöntää lisää (Räsänen ym., 2022). Yhteensä nämä kaikki tuet korvaavat 

yksityisen varhaiskasvatuksen maksuista perheelle noin 55–65 %. Näissä 

tapauksissa julkinen varhaiskasvatus on perheelle selkeästi edullisempi 

vaihtoehto ja suosii varakkaiden perheiden valinnanvapautta (Räsänen ym., 

2022). 

Vanhempien valintoihin lapsen päivähoidon suhteen vaikuttaa makro- 

ja paikallistason lisäksi perheeseen ja vanhempiin kohdistuvat mikrotason 

tekijät (Kinnunen ym., 2023). Sosioekonomisella taustalla ja vanhempien 

työllisyystilanteella on keskeinen vaikutus päätökseen. Esimerkiksi 

korkeakoulutetut äidit palaavat työelämään keskimääräistä aiemmin, mikä 
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vaikuttaa lapsen hoidon tarpeeseen. Lisäksi hoitoratkaisujen taustalla 

vaikuttavat vanhempien mielikuvat ja käsitykset suomalaisen 

varhaiskasvatuksen laadusta (Kinnunen ym., 2023).  

Alasuutarin ja kumppaneiden (2022) mukaan vanhempien arvot ja 

käsitykset hyvästä vanhemmuudesta ja varhaiskasvatuksesta muovaavat 

heidän ratkaisujaan. Nämä arvot ovat luonteeltaan sekä kulttuuri- että 

yksilökohtaisia (Alasuutari ym., 2022). Vanhempien arvoja voidaan 

tarkastella tutkimalla, mitä he itse nimeävät syiksi lastensa 

varhaiskasvatukseen osallistumiselle. Sulkasen ja kumppaneiden (2020) 

mukaan vanhemmat mainitsemat tärkeimpinä syinä oman elämäntilanteen, 

kuten työssäkäynnin tai opiskelun. Lisäksi vanhemmat mainitsevat lasten 

sosiaaliset suhteet sekä päiväkodissa tapahtuvan kasvun ja oppimisen 

tukemisen (Sulkanen ym., 2020).  

Yksityisen varhaiskasvatuksen yhteiskunnallista ja taloudellista 

tukemista on tyypillisesti perusteltu tasa-arvodiskurssilla (Alasuutari ym., 

2022). Tällä tarkoitetaan sitä, että julkisilla toimilla, kuten palveluseteleillä, 

pyritään tarjoamaan perheille yhtenäiset mahdollisuudet valita heille 

mieluinen varhaiskasvatuspalvelu. Todellisuudessa valinnanvapaus ei 

toteudu yhdenvertaisesti kaikilla alueilla ja kaikkien perheiden kohdalla. 

Sosioekonominen tausta ja alueelliset tekijät vaikuttavat tähän (Alasuutari 

ym., 2022). Tutkimusten mukaan taloudelliset tukitoimet kohdistuvat usein 

ennen kaikkea suurituloisiin perheisiin, mikä ei edistä yhdenvertaisuutta 

(Räsänen ym., 2022). 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan perheiden hoitoratkaisuja koskien 

kristillisen päiväkodin valintaa. Tutkimuksessa syvennytään perheiden 

itsemainitsemiin syihin valinnan taustalla. Huomiota ei kiinnitetä 

perherakenteeseen tai sosioekonomisiin seikkoihin kuten vanhempien 

koulutustasoon.  

2.1.2 Kristilliset yksityiset päiväkodit Suomessa 

Opetus- ja kulttuuriministeriö toteutti vuonna 2015 varhaiskasvatuksen 

yksityisiä palveluja koskevan valtakunnallisen selvityksen. Selvityksessä 

kartoitettiin muun muassa sitä, millaisia painotuksia yksityisissä 
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varhaiskasvatuspalveluissa on (Riitakorpi ym., 2015). Kyselyyn vastasi 99 

kuntaa, joista ainakin yhdeksässä kerrottiin olevan yksityistä 

varhaiskasvatusta, joka painottaa erityisesti uskontoa ja 

elämänkatsomusta. Pääsääntöisesti kyse on kristillisestä kasvatuksesta 

(Riitakorpi ym., 2015).  

Kristillisten koulujen ja päiväkotien liiton kotisivut kertovat, että 

Suomessa on vuonna 2024 kolmisenkymmentä (tarkalleen 28 keväällä 

2025) kristillistä päiväkotia (Kristillisten koulujen ja päiväkotien liitto ry, n.d.). 

Päiväkodit ovat painottuneet suurempiin kaupunkeihin. Esimerkiksi Oulussa 

kristillisiä päiväkoteja on neljä kappaletta ja Helsingissä ja Tampereella 

kaksi alkuvuodesta 2025. Kooltaan päiväkodit vaihtelevat yhden ryhmän 

yksiköistä useamman ryhmän päiväkodeiksi (Kristillisten koulujen ja 

päiväkotien liitto ry, n.d.). 

Kristillisten päiväkotien rahoitus koostuu vanhemmilta perittävän 

hoitomaksun lisäksi Kelan maksamasta hoitorahasta, sekä mahdollisesta 

kunnan maksuosuudesta palvelusetelillä tai ostopalvelusopimuksen 

perusteella (Kristillisten koulujen ja päiväkotien liitto ry, n.d). Näin ollen 

kristillisten päiväkotien maksut ovat yksikkö- ja kuntakohtaisia. Kristillisissä 

kasvatusta tarjoavissa yksiköissä painotetaan aitoa kohtaamista, 

vuorovaikutus- ja tunnetaitoja sekä lasten yksilöllisyyden, erilaisten 

oppimistyylien ja yksilöllisten tarpeiden huomioimista (Kristillisten koulujen 

ja päiväkotien liitto ry, n.d). 

 

2.1.3 Aiempi tutkimus  

Vanhempien hoitoratkaisuja ja niihin vaikuttavia syitä on tutkittu paljon viime 

vuosikymmeninä (Alasuutari ym., 2022). Tutkimusta on niin kotimaiselta 

kuin kansainväliseltä kentältä. Esimerkiksi Peytonin ja kumppaneiden 

(2001) tutkimuksessa tarkasteltiin 633 yhdysvaltalaista äitiä heidän 

hoitomuotovalinnoistaan ja niiden yhteyksistä koettuun tyytyväisyyteen. 

Tutkimus osoittaa, että vanhempien arvot ja käsitykset ohjaavat heidän 

päätöksiään, ja päiväkotivalinta nähdään osana tätä moraalista ja 

arvopohjaista pohdintaa (Peyton, ym., 2001). Valittujen hoitoratkaisujen 
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taustalla oli sekä laadullisia että käytännöllisiä syitä. Laadullisina syinä 

pidettiin esimerkiksi ammattitaitoista henkilökuntaa, turvallista ympäristöä 

sekä kasvatuskumppanuutta. Käytännöllisiä syitä taas olivat muun muassa 

päiväkodin sijainti ja aukioloajat sekä kustannukset. Tutkimuksen mukaan 

laadullisten tekijöiden perusteella hoitopaikan valinneet vanhemmat olivat 

keskimäärin tyytyväisempiä valitsemaansa varhaiskasvatusmuotoon 

(Peyton ym., 2001).  

Karlsson ja kumppanit (2013) ovat tutkineet Ruotsissa vanhempien 

perusteluja lastensa päiväkodin valinnan taustalla. Ruotsissa 

varhaiskasvatuspalveluja on alettu yksityistää 1990-luvulla. Tästä syystä 

johtuen vanhempien on täytynyt alkaa tehdä tietoisia valintoja lastensa 

päiväkodin valinnan suhteen. Karlsson ja kumppanit (2013) lähestyvät 

teemaa tutkimalla, miten vanhemmat oikeuttavat valintojaan ja millaisia 

moraalisia väitteitä heidän kertomuksissaan ilmenee. Tutkimuksessa 

vanhemmat nostivat esiin valintaansa puoltavina tekijöinä turvallisuuden, 

henkilökunnan laadun ja ryhmäkoot (Karlsson ym., 2013). Vanhemmat 

kertoivat vertailleensa päiväkoteja keskenään ja muodostaneensa valinnan 

tämän pohjalta. Vanhemmat kertoivat aiempia negatiivisia kokemuksiaan ja 

perustelivat niillä, miksi ovat päätyneet nyt juuri kyseiseen 

päiväkotiratkaisuun (Karlsson ym., 2013). 

Moraalisten syiden lisäksi tutkimuksessa nousee esiin laajemmat 

kulttuuriset diskurssit, jotka määrittelevät valintoja (Karlsson ym., 2013). 

Valinnat tapahtuvat aina tietyn kulttuurisen kontekstin puitteissa. 

Vanhempien vastauksista oli tunnistettavissa yhteiskunnallista ajattelua 

siitä, mikä on ”hyvä” tai ”huono” päiväkoti (Karlsson ym., 2013). Nämä 

diskurssit saattavat vaikuttaa vanhempien vastausten taustalla. Oman 

tutkimukseni kannalta mielenkiintoista on, että tutkimustulokset osoittavat 

vanhempien henkilökohtaiset arvojen ja perhekohtaisten tekijöiden, kuten 

uskonnollisten tai kasvatuksellisten periaatteiden, vaikuttavan merkittävästi 

heidän päätöksiinsä valita tietty päiväkoti tai lastenhoitomuoto (Karlsson 

ym., 2013). 

Aiemmin mainittu varhaiskasvatuspalveluiden laatua tutkiva OECD:n 

"Engaging young children: Lessons from research about quality in early 

childhood education and care" -raportti (2018) antaa laajaa tietoa siitä, mitkä 
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tekijät vaikuttavat kansainvälisesti tarkasteltuna vanhempien 

hoitoratkaisuihin. Tutkimuksessa ei niinkään keskitytä yksityisen ja julkisen 

varhaiskasvatuksen valinnan taustalla vaikuttaviin eroihin, mutta se antaa 

laajaa tietoa siitä, mitkä tekijät vaikuttavat vanhempien hoitoratkaisuihin 

(OECD, 2018). Tutkimus on toteutettu kansainvälisenä synteesinä, joka 

perustuu tieteelliseen kirjallisuuteen, kvantitatiivisiin ja kvalitatiivisiin 

aineistoihin sekä kansainväliseen vertailuun (OECD, 2018). 

Raportin perusteella vanhempien hoitoratkaisuihin vaikuttaa ennen 

kaikkea varhaiskasvatuspalveluiden rakenteellinen ja prosessin laatu 

(OECD, 2018). Rakenteellisia laatutekijöinä raportissa mainitaan opettajien 

pätevyys, turvalliset ja toimivat tilat sekä pienet ryhmäkoot. Vanhempien 

vastauksissa ilmenee, että rakenteelliset tekijät korreloivat heidän 

mielestään päiväkodin laadun kanssa ja vaikuttavat joko positiivisesti tai 

negatiivisesti vanhempien hoitoratkaisuihin (OECD, 2018). Prosessin 

laadulla tarkoitetaan pedagogisia tekijöitä, kuten lasten osallisuutta, lasten 

ja kasvattajan vuorovaikutusta, käytössä olevia pedagogisia menetelmiä ja 

opetussuunnitelmien laatua ja niiden toteutusta (OECD, 2018). 

Tuorein Suomessa tehty vanhempien hoitoratkaisuja käsittelevä 

tutkimus on vuonna 2019 toteutettu CHILDCARE-kyselytutkimus. 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, millaisia hoitomuotoja neljävuotiaille 

lapsille on valittu ja mitkä tekijät ovat vaikuttaneet valintoihin (Sulkanen ym., 

2020). Oman tutkimukseni kannalta olennaista on, että tutkimuksessa on 

selvitetty julkiseen ja yksityiseen varhaiskasvatukseen osallistumisen eroja 

ja yksityisen varhaiskasvatuksen valinnan syitä. Tutkimus toteutettiin 

kyselytutkimuksena, johon osallistui noin 1500 vanhempaa ympäri Suomea. 

Tutkimus osoittaa, että suurin osa neljävuotiaista suomalaislapsista 

osallistuu kunnalliseen varhaiskasvatukseen. (Sulkanen ym., 2020.) 

CHILDCARE-kyselytutkimukseen vastanneista vanhemmista 18,9 % 

oli yksityisen varhaiskasvatuksen asiakkaita (Sulkanen ym., 2020). 

Yksityisitä varhaiskasvatusta käytettiin enemmän kaupungeissa, sillä 

yksityiset varhaiskasvatuspalvelut sijoittuvat pääasiassa kaupunkeihin. 

Tutkimus osoittaa, että valinnan taustalla vaikuttavat asiakasperheiden 

vanhempien käsitykset yksityisestä varhaiskasvatuksesta (Sulkanen ym., 

2020). Vanhemmat ajattelevat yksityisten päiväkotien tarjoavan 
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monipuolisia oppimisympäristöjä ja toimintoja. Myös arvoilla on iso rooli 

yksityisen päiväkodin valinnassa. Yksityisen varhaiskasvatuksen koetaan 

tarjoavan julkisen rinnalle pedagogisia menetelmiä ja painotuksia, jotka 

vastaavat vanhempien omia arvoja (Sulkanen ym., 2020). 

Tutkimuksessa ilmenee, että tarkasteltaessa niin julkista kuin 

yksityistä varhaiskasvatusta, vanhempien valintaan vaikuttavat eniten 

päiväkodin sijainti, toisten laisten seura, sisarusten pääsy samaan ryhmään 

sekä päiväkodin ilmapiiri (Sulkanen ym., 2020). Edellä mainittuja tekijöitä 

erittäin tärkeänä tekijänä varhaiskasvatuspaikan valinnassa piti 60 % 

vastaajista. Oman tutkimukseni kannalta mielenkiintoista on, että kaikkia 

vastauksia tarkasteltaessa varhaiskasvatuspaikan arvoja, kuten uskontoa, 

pidettiin vastauksissa kolmanneksi vähiten tärkeänä tekijänä (Sulkanen 

ym., 2020). Kolmannes (31,9 %) vastaajista vastasi, etteivät päiväkodin 

arvot ole lainkaan tärkeitä heille. Kuitenkin vanhempien arvojen merkitystä 

koskevissa vastauksissa oli eroja sen mukaan, olivatko he kunnallisen vai 

yksityisen varhaiskasvatuksen asiakkaita. Yksityisen päiväkotien asiakkaat 

pitivät erittäin tärkeinä päiväkodin erikoistuneisuutta, arvoja sekä 

monipuolista kasvatustoimintaa ja oppimisympäristöjä. Myös päiväkodin 

kodinomaisuus, ilmapiiri ja lapsiryhmän koko nousevat vastauksissa esiin 

vanhempien arvostamina teemoina (Sulkanen ym., 2020; Ruutiainen ym., 

2022). 

Kaikissa edellä mainituissa tutkimuksissa on löydettävissä 

yhtymäkohtia vanhempien perusteluille valita lapsensa 

varhaiskasvatuspalveluiden tuottaja. Jokaisessa tutkimuksessa 

vanhemmat painottivat laadullisia tekijöitä päiväkodin valinnassa. 

Ryhmäkoot, henkilökunnan sitoutuneisuus ja turvallinen ympäristö toistuvat 

kaikissa tutkimuksissa vanhempien arvostamina tekijöinä (ks. Karlsson, 

2013; Sulkanen ym., 2020; Peyton ym., 2001). Lisäksi Peytonin ja 

kumppaneiden (2001) sekä Sulkasen ja muiden (2020) tutkimukset 

mainitsevat, että muiden, kuten toisten vanhempien tai tutun yhteisön, 

antama ulkopuolinen palaute vaikuttaa perheiden hoitoratkaisuihin ja siihen, 

miten vanhemmat arvioivat päiväkoteja.   

Tutkimukset myös osoittavat, että laadullisten tekijöiden perusteella 

päivähoitopaikan valinneet vanhemmat ovat keskimäärin tyytyväisempiä 
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valintaansa (Peyton ym., 2001; OECD, 2018). Karlsson (2013) toteaa, että 

vanhempien käsitykseen laadukkaasta varhaiskasvatuksesta vaikuttaa aina 

vallitseva kulttuurinen konteksti. Sulkanen ja kumppanit (2020) tukevat 

ajatusta toteamalla, että yksityisen varhaiskasvatuksen valinnan taustalla 

vaikuttaa vanhempien mielikuva yksityisten päiväkotien laadusta. Moni 

vastaajista ajatteli yksityisen varhaiskasvatuksen tarjoavan laadukkaita 

pedagogisia menetelmiä ja arvojaan vastaavaa kasvatusta. Arvot 

mainittiinkin päiväkotivalintaan vaikuttavana tekijänä sekä Sulkasen ja 

kumppaneiden (2020), Karlssonin ja muiden (2013) sekä Peytonin ja 

kumppaneiden (2001) tutkimuksissa. 

 

 

2.2 Kristillinen kasvatus 

Kristillisen kasvatuksen käsitteen määritteleminen ei ole yksinkertaista. 

Käsitteelle ei ole olemassa yksiselitteistä yleistä määritelmää ja sitä voidaan 

käyttää arkikielessä moniselitteisesti. Jotta voidaan määritellä kristillisen 

kasvatuksen käsite, täytyy ensin tutustua uskonnon, kristillisyyden ja 

uskontokasvatuksen käsitteisiin.  

Smart (1969) toteaa, ettei uskontoa voida määritellä yksiselitteisesti, 

vaan lähestymällä sen eri ulottuvuuksia kuten opillista, eettistä ja 

kokemuksellista ulottuvuutta. Jokaisella uskonnolla on omat oppinsa, jotka 

pitävät sisällään uskonnon käsitykset maailmasta. Eettiset ulottuvuudet 

ohjaavat yksilöiden moraalista käytöstä ja määrittelevät oikeaa ja väärää 

(Smart, 1969). Uskonto on Smartin (1966) mukaan aina moniulotteinen 

ilmiö, jolla on moninaisia vaikutuksia yksilöihin ja yhteiskuntaan. 

Yhteiskunnan kontekstista tarkasteltuna uskonto muokkaa väistämättä 

kulttuuria, arvoja ja normeja (Smart, 1969).  

Smart (1969) käyttää edellä mainittuja ulottuvuuksia myös kristinuskon 

määrittelyyn. Lyhyesti avattuna kristinuskon opillisessa ulottuvuudessa 

painotetaan kolminaisuusoppia ja Jeesuksen sovitustyötä. Eettisessä 

ulottuvuudessa korostetaan rakkauden kaksoiskäskyn sisältöä ja 

rituaalisessa ulottuvuudessa kristinuskon käytännöllisiä rituaaleja ovat 
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tyypillisesti sakramentit kuten kaste ja ehtoollinen (Smart, 1969). Nämä 

tekijät erottavat kristinuskoa muista uskonnoista. Lisäksi kristinuskon 

ominaispiirre on monoteistinen usko yhteen Jumalaan, mikä vaikuttaa 

kristinuskon eri ulottuvuuksiin (Smart, 1969).  

Kristillisyys voidaan määritellä kristinuskon oppeja noudattavaksi 

ajatteluksi ja toiminnaksi (Muhonen & Tirri, 2008). Puhuttaessa kristillisestä 

kasvatuksesta kristillisyys voidaan nähdä myös kristinuskon hengen 

mukaisena ajatteluna (Muhonen & Tirri, 2008). Kristillisyyteen liitetään 

perinteiset eettiset ja moraaliset normit, joiden vaikutus suomalaiseen 

kasvatukseen ja koulutusjärjestelmään on ollut kiistaton (Hokkanen, 2014). 

Kuusisto (2011) määrittelee väitöskirjassaan kristillisen kasvatuksen 

yhdeksi uskonnollisen kasvatuksen muodoksi, joka on luonteeltaan 

kristinuskoon sitoutunutta kasvatusta (Kuusisto, 2011). Muhosen ja Tirrin 

(2008) mukaan kristillisen kasvatuksen taustalla on teologian ja 

kasvatustieteiden, sekä inhimillisen ja hengellisen välinen dialogi.  

Kristillinen kasvatus voidaan nähdä eri tulokulmista käsin riippuen sen 

tavoitteista (Muhonen & Tirri, 2008). Se voidaan nähdä kristillisen perinteen 

välittämisenä tai kristilliseen uskoon kasvattavana uskontokasvatuksena. 

Yhteinen ajatus edellä mainituille määritelmille on, että kasvatus on 

kristillistä, mikäli sen orientaatioperusta on kristillinen, eli jos kasvatuksen 

arvot sekä käsitykset ihmisestä ja maailmasta ovat kristinuskon mukaisia 

(Muhonen & Tirri, 2008). 

Jotta jokin kasvatus voidaan määritellä kristilliseksi kasvatukseksi, 

tulee sen pitää sisällään kristillisyydelle tyypillisiä elementtejä. Muhonen 

(2005) on nimennyt kuusi kristillisen kasvatuksen ulottuvuutta, jotka ovat 

kaikki läsnä kristillisessä kasvatuksessa. Opillisessa ulottuvuudessa 

kristinuskon oppeja välitetään kasvatettavalle. Tyypillisesti tämä tarkoittaa 

opetusta rakastavasta Jumalasta ja Raamatun kertomusten välittämistä 

(Muhonen, 2005). Rituaaliseen ulottuvuuteen liittyy kristilliset tavat ja 

perinteet, joista esimerkkejä ovat kirkkovuoden juhlat ja hengelliset laulut. 

Kokemuksellisessa ulottuvuudessa tarjotaan lapselle luottamusta elämään, 

mikä ilmenee opettamalla turvallisesta Jumalasta (Muhonen, 2005). Eettis-

moraalisessa ulottuvuudessa välitetään kristillisen etiikan arvoja, kuten 

lähimmäisen rakkaus ja oppi oikeasta ja väärästä. Huolenpidon ulottuvuus 
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ilmenee arjen pedagogiikassa kasvattajan luomana turvallisena ilmapiirinä 

sekä huolenpitona (Muhonen, 2005). Pedagoginen ulottuvuus pitää 

sisällään pedagogiset menetelmät, jotka kristillisessä kasvatuksessa 

tyypillisesti ovat kerronta ja keskustelu. Erityisiä uskonnollisia pedagogisia 

menetelmiä ei Muhosen mukaan ole olemassa (Muhonen & Tirri, 2008; 

Muhonen, 2005). 

 

2.2.1 Uskonto- ja katsomuskasvatus varhaiskasvatuksessa  

Jotta voidaan ymmärtää kristillisen kasvatuksen asema 

varhaiskasvatuksessa, on avattava uskonto- ja katsomuskasvatuksen 

käsitteitä. Poulter ja kumppanit (2021) määrittelevät uskontokasvatuksen 

olevan tietyn uskonnon tradition ja oppien opettamista (Poulter ym., 2021). 

Käsitteen määrittelyssä on kuitenkin eroja. Kallioniemi (2021) määrittelee 

uskontokasvatuksen olevan kasvatuksellinen lähestymistapa, joka keskittyy 

uskonnon tai uskontojen opettamiseen. Se on tyypillisesti uskonnollisen 

tradition, arvojen ja perinteiden opettamista ja välittämistä (Kallioniemi, 

2021). 

Muhonen ja Tirri (2008) puolestaan erottelevat uskontokasvatuksen ja 

uskonnollisen kasvatuksen toisistaan siten, että uskontokasvatus on 

luonteeltaan mihinkään tiettyyn uskontoon tai sen oppiin sitoutumatonta, 

kun taas uskonnollinen kasvatus perustuu johonkin tiettyyn tunnustukseen 

ja perinteeseen (Muhonen & Tirri, 2008).  Käytetäänpä 

uskontokasvatuksesta mitä tahansa edellä mainittua määritelmää, 

kristillinen kasvatus voidaan sijoittaa yhdeksi uskontokasvatuksen, ja 

nimenomaan uskonnollisen kasvatuksen, muodoksi. 

Uskontokasvatuksen asema varhaiskasvatuksessa on muuttunut 

viime vuosikymmeninä (Salminen, 2001). Historiassa kristinuskon asema 

varhaiskasvatuksessa on ollut vahva ja luonut toiminnalle perustan. 1800-

luvulla suomalaisen lastentarhatoiminnan alkuvaiheissa Fröbelin 

kasvatusfilosofiset ajatukset liitettiin kristilliseen kasvatukseen (Salminen, 

2001).  Tämä tarkoitti käytännössä sitä, että uskonto ei ollut erillinen osa-

alue varhaiskasvatuksessa, vaan keskeinen osa kaikkea pedagogiikkaa. 
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Tämä ilmeni erityisesti kristillisten arvojen ja periaatteiden 

tunnustuksellisena välittämisenä (Salminen, 2001). 

Uskonnon keskeinen asema varhaiskasvatuksessa säilyi 

kiistattomana 1950-luvulle saakka (Kallioniemi, 2021). Käytännössä tämä 

tarkoitti, että kristilliset arvot ja kristillisten juhlapyhät muodostivat keskeisen 

osan varhaiskasvatuksen sisältöä. Tällöin uskonto oli vahvasti sidoksissa 

evankelisluterilaiseen perinteeseen (Kallioniemi, 2021). Toisen maailman 

sodan jälkeen maallistuminen alkoi näkyä myös varhaiskasvatuksessa 

(Itäkare, 2015). Tällöin uskonnon asemaa varhaiskasvatuksessa alettiin 

tarkastella kriittisemmin. Päivähoitolaki astui voimaan 1973. Se määritteli 

uskonnon aseman vähemmän tunnustukselliseksi, vaikka uskonto oli 

edelleen iso osa päivähoidon arkea (Itäkare, 2015). 1980-luvulla 

uskonnonvapauden näkökulmaa alettiin korostaa. 1983 toteutettiin 

päivähoitolain muutos, jossa uskontokasvatus kirjattiin osaksi 

varhaiskasvatuksen lakisääteisiä tavoitteita. Tämän linjauksen tavoitteena 

oli säilyttää kristinusko osana varhaiskasvatusta, mutta vähentää sen 

tunnustuksellisista ilmenemistä ja korostaa uskonnonvapauden 

näkökulmaa (Itäkare, 2015).   

Sekularisaation ja monikulttuuristumisen myötä uskontokasvatuksen 

asemaa varhaiskasvatuksessa alettiin kyseenalaistaa ja sen asema 

heikkeni vuosituhannen vaihteessa (Kallioniemi, 2021). Keskusteluun 

nousi, voiko pelkästään evankelisluterilaiseen kristinuskoon nojaava 

tunnustuksellinen kasvatus palvella yhdenvertaisesti perheitä. Vuonna 

2016 uskontokasvatuksen sijasta alettiinkin puhua katsomuskasvatuksesta. 

(Itäkare, 2023.) Katsomuskasvatus nähdään aiempaa uskontokasvatusta 

laajempana lähestymistapana, joka ei keskity vain ainoastaan yhden tietyn 

uskonnon opettamiseen, vaan pyrkii antamaan lapsille tilan ja välineet oman 

maailmankatsomuksellisen identiteetin rakentamiseen antamalla lapsille 

mahdollisuuden tutustua erilaisiin ei-uskonnollisiin ja uskonnollisiin 

näkökulmiin (Kallioniemi, 2021). 

Katsomus voidaan määritellä yksilön tavaksi katsoa maailmaa 

(Lamminmäki-Vartia & Kuusisto, 2017). Kyseessä on arvojen, uskomusten 

ja tiedon muodostama ontologinen perusta. Katsomus voi olla uskonnoton, 

uskonnollinen tai yhdistelmä molempia (Lamminmäki-Vartia & Kuusisto, 
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2017). Katsomuskasvatus käsitteenä nojaa tähän inklusiiviseen ja laajaan 

katsomuskäsitteen määrittelyyn.  

Katsomuskasvatus on luonteeltaan kokonaisvaltaista, lapsen 

kulttuurista, uskonnollista ja katsomuksellista identiteettiä tukevaa 

toimintaa, jossa lasta rohkaistaan avoimeen dialogiin ja toisen katsomuksen 

ymmärtämiseen (Poulter ym., 2021). Katsomuskasvatus edistää myös 

lapsen oman identiteetin kehitystä ja tarjoaa mahdollisuuden pohtia omia 

katsomuksellisia arvoja (Kallioniemi, 2021). Varhaiskasvatuksen 

kontekstissa katsomuskasvatus on kaikille yhteistä, yhdenvertaisesti 

kaikkiin katsomuksiin suhtautuvaa sekä moninaisuuden hyväksyvää 

toimintaa, joka on läsnä kaikessa varhaiskasvatuksellisessa toiminnassa 

(Poulter ym., 2021). Katsomuskasvatusta ei voi ulkoistaa 

varhaiskasvatuksen ulkopuolisten tahojen toteutettavaksi, vaan sen tulee 

olla osa kaikkea päiväkodissa toteutettavaa toimintaa (Poulter ym., 2021). 

Itäkare (2015) jatkaa katsomuskasvatuksen määrittelyä toteamalla, 

että varhaiskasvatuksen katsomuskasvatus on luonteeltaan yleissivistävää 

ja lapsen elämänkysymyksiä käsittelevää. Hän vertaa katsomuskasvatusta 

perusopetuksen elämänkatsomustietoon (Itäkare, 2015). Poulterin ja 

kumppaneiden (2021) mukaan katsomuskasvatuksessa on kyse siitä, että 

lapsi kasvaa yhteiskunnan täysmääräiseen jäsenyyteen. Jotta tämä olisi 

mahdollista, lapsen on kohdattava toiseutta ja kyettävä tästä kumpuavaan 

vuoropuheluun. Katsomuskasvatus pyrkii tarjoamaan valmiuksia tähän 

(Poulter ym., 2021). 

Uskontokasvatuksen ja katsomuskasvatuksen eroja voi tarkastella 

muun muassa niiden luonne- tai tavoite-eroilla (Itäkare, 2023). Vaikka 

käsitteiden ero teoriatasolla on merkittävä, ei se automaattisesti tarkoita 

muutosta päiväkotien käytännön pedagogiikassa (Itäkare, 2023). Poulter ja 

kumppanit (2021) määrittelevät uskontokasvatuksen olevan tietyn 

uskonnon tradition ja oppien opettamista, kun taas katsomuskasvatus on 

käsitteenä laajempi ja joustavampi, sillä se ei rajoitu tiettyyn uskontoon. 

Kallioniemi (2021) korostaa, että katsomuskasvatuksen tavoite on tukea 

lasten maailmankatsomuksellista ymmärrystä eri katsomuksista käsin. 

Yhden uskonnon opettamiseen ei keskitytä samalla tavoin kuin 

perinteisessä uskontokasvatuksessa (Kallioniemi, 2021). 
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Katsomuskasvatus voidaankin nähdä sateenvarjokäsitteenä, jonka alle 

uskontokasvatus asettuu yhtenä osana.  

2.2.2 Katsomuskasvatusta ohjaavat lait ja säädökset 

Suomessa katsomuskasvatuksen asemaa varhaiskasvatuksessa ohjaa 

useat lait ja säädökset. Suomen perustuslaki (731/1999) määrittelee, että 

jokaisella on uskonnon- ja omantunnonvapaus. Tämä pitää sisällään 

oikeuden tunnustaa ja harjoittaa uskontoa ja oikeuden olla osallistumatta 

omantuntonsa vastaiseen uskonnon harjoittamiseen (perustuslaki 

731/1999, 11 §). YK:n lapsen oikeuksien sopimus toteaa saman asian 

lapsen näkökulmasta. Sopimuksen mukaan lapsella on oikeus 

uskonnonvapauteen. Huoltajien velvollisuus on opastaa lasta tämän 

oikeuden käytössä (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989, 14 §). 

Perustuslaissa (731/1999) asetetaan myös syrjintäkielto, jonka 

mukaan kaikki ovat yhdenvertaisia, eikä ketään saa kohdella syrjivästi 

esimerkiksi uskonnon tai vakaumuksen takia. Samassa pykälässä 

määrätään, että lapsia on kohdeltava yhdenvertaisesti ja heidän tulee voida 

ikätasonsa mukaisesti vaikuttaa itseään koskeviin asioihin (perustuslaki 

731/1999, 6 §). Myös YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan kaikkia 

lapsia tulee kohdella yhdenvertaisesti, eikä ketään saa syrjiä esimerkiksi 

uskonnon takia (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1989, 2 §). 

Uskonnonvapaudesta on pitkään puhuttu positiivisena ja negatiivisena 

uskonnonvapautena (Green, 2020). Positiivisella uskonnonvapaudella 

tarkoitetaan yksilön oikeutta uskoa ja toimia vakaumuksensa mukaisesti. 

Yksilöllä on myös oikeus harjoittaa ja osallistua oman vakaumuksensa 

mukaiseen toimintaan (Green, 2020; Sakaranaho & Mäkelä, 2020). 

Negatiivisella uskonnonvapaudella tarkoitetaan, ettei yksilön tarvitse uskoa 

tai toimia vakaumuksensa vastaisesti, eikä hänen tarvitse osallistua 

uskonnolliseen toimintaan tai käytäntöihin omantuntonsa vastaisesti. 

Positiivinen ja negatiivinen uskonnonvapaus ovat toisiaan täydentäviä 

periaatteita, jotka takaavat yksilön uskonnonvapautta (Green, 2020; 

Sakaranaho & Mäkelä, 2020). 
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Puhuttaessa varhaiskasvatusikäisistä lapsista uskonnonvapauslaki 

(453/2003) määrittelee, että alle 12-vuotiaan lapsen uskonnollisesta 

asemasta päättävät hänen huoltajansa (uskonnonvapauslaki 453/2003, 3 

§). On siis huomioitava, että varhaiskasvatusikäisten lasten perusoikeus on 

uskonnonvapaus, joka on käytännössä tiiviisti sidoksissa huoltajiin, joilla on 

vastuu ohjata ja tukea lasta katsomuksellisen identiteetin muodostumisessa 

(Itäkare, 2023). 

Varhaiskasvatuksen näkökulmasta tarkasteltuna edellä mainittujen 

säädösten lisäksi suomalaista varhaiskasvatusta velvoittaa 

varhaiskasvatuslaki (540/2018). Varhaiskasvatuslaissa 

varhaiskasvatuksen yhdeksi tavoitteeksi määritellään edistää 

yhdenvertaisuutta ja antaa lapsille valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa 

yleistä kulttuuriperinnettä sekä jokaisen kulttuurillista, uskonnollista ja 

katsomuksellista taustaa (varhaiskasvatuslaki, 540/2018, 3 §).  

Lisäksi Suomessa toteutettavaa varhaiskasvatusta velvoittaa 

Opetushallituksen laatima valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet -asiakirja (ks. Opetushallitus, 2022). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 2022 (jatkossa vasu) ei tunneta 

käsitteitä kristillinen kasvatus tai uskontokasvatus. Sen sijaan siellä 

puhutaan katsomuskasvatuksesta. Vasussa katsomuskasvatuksen 

tavoitteiksi määritellään lasten ymmärryksen sekä keskinäisen 

kunnioituksen lisääminen eri katsomuksia kohtaan. Lisäksi lasten 

kulttuurisen ja katsomuksellisen identiteetin kehittymistä tuetaan 

katsomuskasvatuksen avulla (Opetushallitus, 2022).  

Käytännössä katsomuskasvatus toteutuu tutustumalla kyseisen 

lapsiryhmän uskontoihin ja katsomuksiin menneisyyden, nykyisyyden, 

tulevaisuuden ja median näkökulmasta. Vasun mukaan uskontoa voidaan 

tarkastella laajemminkin, mutta toisaalta myös uskonnottomuutta tulee 

tarkastella (Opetushallitus, 2022). Katsomuskasvatusta käsitellään vasussa 

minä ja meidän yhteisömme -oppimisen alueen yhteydessä. Tässä 

yhteydessä mainitaan, että tutustumisen kohteena on erityisesti 

lapsiryhmässä ilmenevät katsomukset ja niiden perinteet, joihin voidaan 

tutustua erityisesti vuodenkierron juhlien ja tapojen kautta. Keskeistä on 

antaa tilaa lasten pohdinnalle ja keskustelulle (Opetushallitus, 2022).   
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Vasussa on luku, joka käsittelee vaihtoehtoiseen pedagogiikkaan tai 

erityiseen katsomukseen perustuvaa varhaiskasvatusta (Opetushallitus, 

2022). Kristilliset päiväkodit ovat toimijoita, jotka tarjoavat erityiseen 

katsomukseen perustuvaa varhaiskasvatusta (Kristillisten koulujen ja 

päiväkotien liitto, n.d.). Katsomukseen perustuvaa varhaiskasvatusta 

tarjoavien päiväkotien tulee vasun mukaan huolehtia, että huoltajat saavat 

riittävästi tietoa päiväkodin arvoista (Opetushallitus, 2022). Päiväkodin 

toiminta ei voi olla ristiriidassa varhaiskasvatuslain tai vasun kanssa. 

Palveluntarjoajan tulee määritellä ja kuvata, mitkä asiat liittyvät 

varhaiskasvatuksen arvoperustaan ja miten tämä tulee esille päiväkodin 

toimintakulttuurissa, työtavoissa ja pedagogisessa toiminnassa. 

(Opetushallitus, 2022).  

Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma käsittelee 

katsomuskasvatusta suppeasti. Opetushallitus julkaisikin vuonna 2018 

täydentävän ohjeen katsomuskasvatuksen toteuttamisesta 

varhaiskasvatuksessa (ks. Opetushallitus, 2018). Ohjeen tarkoituksena on 

selkeyttää katsomuskasvatuksen toteuttamista käytännössä (Itäkare, 

2023). 

 Ohjeistuksessa todetaan, ettei varhaiskasvatuksen 

katsomuskasvatus voi perustua vain kristilliseen uskontokasvatukseen, tai 

toisaalta uskonnottomaan traditioon (Opetushallitus, 2018). Laadukas ja 

yleissivistävä katsomuskasvatus on aidosti monikatsomuksellista ja 

yhdenvertaista. Varhaiskasvatuksen tulee olla uskonnollisesti, 

katsomuksellisesti ja puoluepoliittisesti sitoutumatonta (Opetushallitus, 

2018). Näin ollen katsomuksia tulee tarkastella yhdenvertaisina, eikä 

opetus saa olla ohjaavaa tai arvottavaa. Katsomuskasvatukseen ei kuulu 

minkään uskonnon tai katsomuksen opetusta. Kuitenkin yhteistyö 

esimerkiksi seurakuntien kanssa on mahdollista, kunhan se huomioi 

varhaiskasvatusta ohjaavien asiakirjojen periaatteet (Opetushallitus, 2018). 

2.2.3 Aiempi tutkimus  

Suomessa kristillisiä päiväkoteja ei ole juurikaan tutkittu. Hyödynnänkin 

tutkimuksessani Saaren väitöskirjaa (2009) kristillisten koulujen 
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opetussuunnitelmista avaamaan kristillisen kasvatuksen erityisluonnetta 

suomalaisessa kasvatusinstituutiossa. Keskeistä on muistaa, että Saari 

(2009) käsittelee tutkimuksessaan perusopetusta, eikä varhaiskasvatusta. 

Peruskoulun uskonto-oppiaine perustuu oppilaan omaan uskontoon, kun 

taas katsomuskasvatus varhaiskasvatuksessa on kaikille lapsille yhteistä 

(Itäkare, 2023). 

Saaren (2009) mukaan kristilliset koulut perustavat opetuksensa 

valtakunnallisissa opetussuunnitelmien perusteissa asetettuihin tavoitteisiin 

ja sisältöihin. Niiden omiin opetussuunnitelmiin on kuitenkin sisällytetty 

kristillistä painotusta ja tulkintaa, mikä ilmenee kristillisenä 

maailmankatsomuksena, arvopohjana ja ihmiskäsityksenä (Saari, 2009). 

Kristilliset koulut pitävät keskeisenä tavoitteenaan yhteiskunnan 

moniarvoisuuden lisäämistä. Tämä toteutuu kristillisissä kouluissa 

kristillisen sivistysperinteen opettamisella niin tieto- kuin taideaineissa 

(Saari, 2009). 

Saaren (2009) tutkimuksessa tavoitteena oli selvittää, miten kristillinen 

arvopohja ilmenee kristillisten koulujen toimintakulttuurissa. Tutkimus 

toteutettiin haastattelemalla opettajia ja oppilaita ja havainnoimalla koulun 

arkea (Saari, 2009). Nostan seuraavaksi esiin oman tutkimukseni kannalta 

keskeisiä tutkimustuloksia Saaren väitöskirjasta.  

Tutkimustulokset osoittavat, että kristillinen arvopohja näkyy kouluissa 

ennen kaikkea kasvatussuhteiden kautta (Saari, 2009). Opettajat pyrkivät 

toimimaan kristillisten arvojen, kuten rakkauden ja anteeksiannon mukaan. 

Tämä ilmenee konkreettisesti oppilaiden yksilöllisenä huomioimisena. 

Opettajien ja oppilaiden vuorovaikutus koettiinkin luottamuksellisena ja 

kunnioittavana (Saari, 2009). Lämpimän ja turvallisen ilmapiirin luominen oli 

opettajien tietoinen tavoite. Lisäksi kristillinen arvopohja näkyi kristillisen 

perinteen ja traditioiden muodossa. Esimerkiksi aamuhartaudet, rukoukset 

ja juhlapyhien vietto olivat läsnä koulun arjessa (Saari, 2009).  

Kristillisten koulujen opetussuunnitelmissa vanhempien 

kasvatusvastuuta pyritään tukemaan kannustamalla vanhempia 

osallistumaan koulun arkeen ja tukemalla vanhempia tehtävässään (Saari, 

2009). Vanhemmilta on kysytty, mitä asioita he pitävät tärkeinä 

kasvatustavoitteina kristillisissä kouluissa. Esimerkiksi Espoon kristillisessä 
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koulussa vanhemmat mainitsivat tärkeiksi arvioiksi hyvän yleisopetuksen 

saamisen, sosiaalisten taitojen ja käytöstapojen oppimisen sekä terveen 

itsetunnon kehittymisen. Nämä asiat on kirjattu koulun 

opetussuunnitelmaan (Saari, 2009). 

Itäkare (2015) käsittelee tutkimuksessaan kristillisiä päiväkoteja 

heidän varhaiskasvatussuunnitelmistaan käsin. Itäkareen tutkimus 

käsittelee uskonto- ja katsomuskasvatuksen diskursseja 

varhaiskasvatussuunnitelmissa ja yhdeksi tutkimuksen kohteeksi hän on 

valinnut helsinkiläisen kristillisen päiväkodin vasun (Itäkare, 2015). Oman 

tutkimukseni kannalta Itäkareen (2015) tutkimuksessa nousee esiin 

muutamia mielenkiintoisia teemoja. Ensinnäkin Itäkare mainitsee Suomen 

kristillisten koulujen ja päiväkotien muodostavan evankelikaalista 

kasvatusta toteuttavan verkoston. Itäkareen tutkiman kristillisen päiväkodin 

varhaiskasvatussuunnitelma oli selkeästi evankelikaalisesti painottunut 

(Itäkare, 2015). Tämä viittaa aiemmin mainittuun tunnustukselliseen 

opetukseen, jota suomalaisessa varhaiskasvatuksessa on noudatettu 

1800–1900-luvuilla (ks. luku 2.2.1).  

Itäkare (2015) toteaa kristillisen päiväkodin vasua tarkastellessaan, 

että päiväkodin hengelliset, taidolliset ja sosiaaliset tavoitteet poikkeavat 

huomattavasti sekulaareista vasuista ja varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteista, sillä ne ovat selkeästi sidottu kristilliseen ideologiaan (Itäkare, 

2015). Kristillisen päiväkodin vasu pitää sisällään tunnustuksellista 

uskontopuhetta, joka esiintyy eniten kasvatustavoitteiden ja 

uskontokasvatuksen kohdalla. Kristillisen päiväkodin vasun painotus on 

kristillisissä arvoissa ja elämäntavassa, jota painotetaan sosiaalisissa 

suhteissa. Tärkein suhde on suhde Jumalaan, mutta myös suhdetta muihin 

ihmisiin korostetaan (Itäkare, 2015).  Tämä on linjassa Saaren (2009) 

kristillisten koulujen opetussuunnitelmia koskevan tutkimuksen kanssa (ks. 

Saari, 2009). 

Kristillisen päiväkodin vasussa painotetaan lasten ja aikuisten yhteistä 

keskustelua uskonnollisista kysymyksistä (Itäkare, 2015). Lisäksi vasussa 

mainitaan, että päiväkodissa kristillisyys näkyy arjen keskellä muun muassa 

rukoiluna ja Raamatun kertomuksiin tutustumisena (Itäkare, 2015). 
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Kansainvälisesti kristillisistä päiväkodeista löytyy joitain tutkimuksia.  

Yhdysvaltalaisen Susan D. Hollowayn (1999) Japanissa toteutetussa 

laadullisessa tutkimuksessa vertailtiin kristillisten ja buddhalaisten 

päiväkotien tavoitteita, arvoja ja näkemyksiä ja sitä, miten uskonnolliset 

arvot näkyvät päiväkotien arjessa ja käytännössä (Holloway, 1999). 

Japanissa noin 80 % lapsista käy yksityistä päiväkotia, joista osa on 

uskonnollisia. Kristillisistä päiväkodeista osa on katolilaisten ja osa 

protestanttien ylläpitämiä. Silti yhteistä kristillisille päiväkodeille oli 

kulttuurimalli, jonka mukaan jokainen lapsi on Jumalan lahja ja näin ollen 

arvokas (Holloway, 1999). Tämä ilmenee käytännössä siten, että lasten 

yksilöllisyyttä kunnioitetaan ja heille annetaan paljon vapautta päättää 

omasta leikistään. Lisäksi lasten kanssa keskustellaan paljon ja heidän 

omaa ajatteluaan pyritään tätä kautta kehittämään. Tällä tavoin lasten 

itsetuntemus ja vuorovaikutustaidot kehittyvät (Holloway, 1999). 

Hollowayn (1999) tutkimus osoittaa, että kristilliset päiväkodit eroavat 

muista uskonnollisista päiväkodeista, tässä tapauksessa buddhalaisista 

päiväkodeista, painotusalueiltaan. Buddhalaiselle kasvatukselle tyypillistä 

on kurinalaisuuden ja akateemisten taitojen painottaminen. Buddhalainen 

pedagogiikka on opettajalähtöistä ja oppiminen tapahtuu mallin 

seuraamisen kautta. Holloway (1999) toteaa, että kristillisen kasvatuksen 

lapsilähtöisyys ja lapsen osallisuutta korostava kasvatus on lähempänä 

sekulaaria yhdysvaltalaista varhaiskasvatusta. Näin ollen kristillisen 

kasvatuksen arvoissa on paljon yhtenäisyyksiä yleisesti länsimaalaisessa 

varhaiskasvatuksessa korostettuihin arvoihin (Holloway, 1999). 

Edellä avatut aiemmat tutkimukset osoittavat, että kristillisillä 

päiväkodeilla ja kouluilla on omia erityispiirteitään, jotka liittyvät vahvasti 

opetukseen. Saaren (2009) ja Itäkareen (2015) tutkimuksista ilmenee, 

kuinka niin kristillisten koulujen opetussuunnitelmissa kuin kristillisen 

päiväkodin varhaiskasvatussuunnitelmassa on löydettävissä selkeää 

kristillisen arvomaailman ja tapojen painotusta. Tämä näyttäytyy muun 

muassa lähimmäisen rakkauden korostamisena ja myönteisen ilmapiirin 

luomisena (ks. Saari, 2009; Itäkare, 2015). 

Hollowayn (1999) kansainvälinen tutkimus tukee Saaren ja Itäkareen 

havaintoja. Japanilaisessa kristillisessä päiväkodissa ilmenee vastaavien 
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kristillisten arvojen korostamista. Holloway ja Saari kuvaavat kristillisten 

päiväkotien ja koulujen arjessa olevan läsnä tunnustuksellisia elementtejä, 

kuten rukousta ja Raamatun kertomuksia (ks. Holloway, 1999; Saari, 2015). 

Aiempi tutkimus osoittaa näin ollen kristillisen kasvatuksen tunnuspiirteiksi 

lähimmäisen rakkauden, yksilöllisen kohtaamisen ja kristilliset 

tunnustukselliset elementit arjessa.  
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimustehtävä ja -kysymykset 

Tässä tutkimuksessa tutkimustehtäväni on tarkastella, mitkä tekijät ohjaavat 

vanhempia valitsemaan kristillisen päiväkodin varhaiskasvatuksen 

palveluntuottajakseen. Kristillisten päiväkotien liitto kertoo kotisivuillaan, 

että jokainen kristillinen päiväkoti ilmentää kristillisiä arvoja päivittäin 

(Kristillisten koulujen ja päiväkotien liitto ry., n.d.). Tavoitteenani on tutkia, 

onko tämä katsomuksellinen painotus vanhempien päiväkotivalintaa 

ohjaava tekijä, ja onko valinnan taustalla muita vaikuttavia syitä. Suomessa 

kristilliset päiväkodit ovat yksityisiä palveluntuottajia. Haluan myös selvittää, 

vaikuttaako päiväkodin yksityisyys vanhempien päätökseen.  

Päätutkimuskysymykseni on: Mitkä tekijät vaikuttavat vanhempien 

päätökseen valita kristillinen päiväkoti palveluntuottajakseen? 

Alatutkimuskysymyksiä ovat: 

1. Vaikuttaako vanhempien päätökseen se, että päiväkoti on yksityinen eikä 

kunnallinen? Jos vaikuttaa, millä tavoin? 

2. Onko päiväkodin katsomuksellisella painotuksella merkitystä vanhempien 

valintaan? Jos on, millä tavoin? 

3. Mitkä mahdolliset muut tekijät vaikuttavat valintaan?  

 

Olen pyrkinyt rajaamaan tutkimukseni mahdollisimman tarkasti. Tässä 

tutkimuksessa olen kiinnostunut ainoastaan vanhempien perusteluista 

koskien päiväkodin valintaa. Mielenkiintoista olisi tutkia myös sitä, 

millaiseksi perheet mieltävät kristillisen painotuksen päiväkodeissa, tai 

ovatko he kokeneet päiväkodin katsomuksellisen painotuksen korostuvan 

päiväkodin arjessa. Tässä tutkimuksessa keskitytään kuitenkin niihin 

tekijöihin, jotka ohjaavat vanhempia valitsemaan kristillisen päiväkodin 

palveluntuottajakseen. 
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Oma hypoteesini on, että päiväkotien katsomuksellinen painotus on 

vanhemmille ratkaiseva syy kristillisten päiväkotien valintaan. Haluan tutkia, 

pitääkö tämä hypoteesi paikkaansa ja korostuuko vanhempien vastauksista 

muita vaikuttavia tekijöitä. 

3.2 Menetelmät 

Tutkimukseni on luonteeltaan laadullinen kyselytutkimus. Laadullisen 

tutkimuksen tavoite on pyrkiä kuvaamaan tutkittavaa ilmiötä ja pyrkiä 

antamaan sille mielekäs teoreettinen tulkinta (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Eskolan ja Suorannan (1998) mukaan pelkkä ilmiön kuvaaminen ei riitä, 

vaan laadullinen tutkimus pyrkii ymmärtämään ilmiöitä niiden luonnollisessa 

ympäristössä, tutkittavien yksilöiden omia näkökulmia korostaen. 

Tavoitteena on pyrkiä syvällisesti ymmärtämään yksilön kokemusta. 

Laadulliselle tutkimukselle tyypillisiä piirteitä ovat joustavuus, 

aineistolähteisyys ja tutkijan reflektiivisyys (Eskola & Suoranta, 1998). 

Laadullisen tutkimuksen luonteeseen kuuluu kiinnostuneisuus 

tutkimuksen kohteena olevien henkilöiden kokemuksia, ajatuksia ja tunteita 

kohtaan. Jotta tavoitteeseen päästään, on keskeistä valita omalle 

tutkimukselle sopiva menetelmä. Kaikille laadullisen tutkimuksen 

menetelmille yhteistä on induktiivinen lähestymistapa. Tämä tarkoittaa, että 

tutkimuksessa pyritään tekemään johtopäätökset kerätystä aineistosta 

käsin (Pusa & Juutinen, 2020).  

Valitsin kyselylomakkeen tutkimusmenetelmäksi, sillä se tarjoaa 

tutkittaville mahdollisuuden tuoda omat kokemuksensa, ajatuksensa ja 

tunteensa esiin mahdollisimman luonnollisessa ympäristössä. 

Analyysimenetelmänä käytän aineistolähteistä sisällönanalyysia, joka 

tarjoaa mahdollisimman induktiivisen lähestymistavan aineistoon. Avaan 

seuraavaksi tarkemmin kyselylomaketta ja aineistolähtöistä 

sisällönanalyysia oman tutkimukseni viitekehyksessä. Vertaan 

kyselylomaketta haastatteluun, sillä haastattelu oli toinen 

tutkimusmenetelmävaihtoehtoni.  
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3.2.1 Kyselylomake tutkimusmenetelmänä 

Kun halutaan tietää, mitä jokin henkilö tai ryhmä ajattelee tietystä ilmiöstä, 

sitä tulee kysyä häneltä. Suoraan kysymiseen toimivat 

tiedonkeruumenetelmät ovat haastattelu ja kyselylomake (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Haenssgen (2020) pitää kyselytutkimusta erityisen 

joustavana työkaluna, kun halutaan kerätä rikasta kontekstisidonnaista 

tietoa yksilöiltä. Tieto kerätään lähettämällä tutkittaville kyselylomake, jonka 

kysymykset voivat olla avoimia tai monivalintakysymyksiä (Haenssgen, 

2020). Tässä tutkimuksessa olen päätynyt avoimiin kysymyksiin, sillä ne 

tarjoavat vastaajalle mahdollisuuden kokemuksensa avaamiseen omin 

sanoin (Haenssgen, 2020). Tyypillinen kyselytutkimus kerää dataa tiettynä 

ajankohtana tavoitteenaan kuvata valitsevia olosuhteita tai tunnistaa 

yhteyksiä tapahtumien välillä (Cohen ym., 2018). 

Avoimella kyselylomaketutkimuksella ja haastattelulla on paljon 

yhtäläisyyksiä (Haenssgen, 2020). Molemmissa menetelmissä ollaan 

kiinnostuneita tiedonantajan omasta kokemuksesta, joka pyritään tuomaan 

esiin kysymysten avulla. Kyselytutkimus eroaa haastattelusta siinä, että 

kyselytutkimuksessa tutkittava täyttää valmiin kyselylomakkeen itsenäisesti 

joko valvotussa tilanteessa tai kotonaan. Näin tutkittava toimii itsenäisesti 

tiedonantovaiheessa tutkijan ollessa passiivinen toimija (Haenssgen, 2020; 

Tuomi & Sarajärvi, 2018). Cohen ja kumppanit (2018) lisäävät, että 

kyselytutkimus on hyvä valinta haastattelun sijaan erityisesti silloin, jos 

halutaan kerätä tietoa suurelta joukolta. Erityisesti verkon kautta 

lähetettävällä kyselyllä on mahdollista tavoittaa vastaajia laajasti eri 

sijainneista. Näin saadaan laajempi otanta tutkittavasta aiheesta (Cohen 

ym., 2018). 

Standardisointi on yksi kyselytutkimuksen vahvuus haastatteluun 

verrattuna. Tällä tarkoitetaan sitä, että sama kysymys esitetään jokaiselle 

vastaajalle samalla tavalla, jolloin vastausten vertailu on mahdollista 

(Haenssgen, 2020). Toisaalta kyselylomaketutkimuksessa vastaajalla ei ole 

mahdollisuutta kysyä tarkentavia kysymyksiä tutkijalta (Cohen ym., 2018). 

Tästä syystä väärinymmärrysten ja vastaamatta jättämisen riski kasvaa 

haastatteluun verrattuna. Siksi kysymysten muotoilussa on oltava erityisen 
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tarkka ja kyselylomake tulee pilotoida ennen varsinaista käyttöä 

(Haenssgen, 2020; Cohen ym., 2018). 

Cohen ja kumppanit (2018) mainitsevat useita perusteluja sille, miksi 

kyselylomake on toimiva tutkimusmenetelmä. Edellä mainittujen etujen 

lisäksi kyselylomake on nopea, sillä useat eri tutkittavat voivat osallistua 

kyselyyn yhtä aikaa ja tutkija säästää aikaa, kun ei ole yhteydessä jokaiseen 

tutkittavaan erikseen. Kyselytutkimus tarjoaa myös pääsyn spesifeihin 

vastaajaryhmiin ja vähemmistöihin, vaikka nämä olisivat maantieteellisesti 

hajallaan (Cohen ym., 2018).  Myös omassa tutkimuksessani kyselylomake 

on helppoa kohdentaa juuri kristillisten päiväkotien asiakkaille eri puolella 

Suomea.  

Kyselylomake on vastaajaystävällinen menetelmä, sillä tutkittava voi 

vastata kyselyyn itselleen sopivana ajankohtana ja vaiheittain (Cohen ym., 

2018). Koska tutkittava ei kohtaa tutkijaa kasvotusten, on hänen helpompi 

vastata kyselyyn rehellisesti, vaikka kyseessä olisi arkaluonteiset ja 

henkilökohtaiset aiheet (Cohen ym., 2018). 

Toisaalta Cohen ja kumppanit (2018) näkevät kyselytutkimuksen 

haasteina tietosuojariskit ja teknisten ongelmien mahdollisuuden. 

Sähköpostiin lähetetty kyselylomake voi helposti unohtua tai jäädä 

kokonaan huomaamatta. Kyselylomakkeen täyttö vaatii vastaajilta 

aktiivisuutta ja on mahdollista, että vastaukset ovat suppeita, tai vastaaja 

lopettaa kyselyn, mikäli kyselylomake on liian pitkä tai epämotivoiva (Cohen 

ym., 2018). 

 

3.2.2 Aineiston kerääminen 

Teknologia mahdollistaa kyselytutkimuksen aineiston keräämisen laajalta 

alueelta. Erilaisten sovellusten kautta tietoturvallisten kyselylomakkeiden 

luonti on helppoa ja nopeaa (Haenssgen, 2020). Verkossa toteutettavan 

kyselyn etu on myös automaattinen aineiston tallennus, kun tutkittavien 

lähettämä data tallentuu automaattisesti digitaaliseen muotoon (Cohen ym., 

2018).  
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Valitsin tutkimuksessani kyselylomakkeen pohjaksi Microsoft Forms -

työkalun, jolle rakensin kyselylomakkeen (liite 2). Halusin pitää kyselyn 

mahdollisimman lyhyenä ja kysymykset mahdollisimman avoimina, jotta 

vastaajan mielenkiinto säilyy ja jotta vastaaja voi kirjata ylös juuri itselleen 

keskeiset näkökulmat (ks. Cohen ym., 2018). Pyrin välttämään 

minkäänlaista johdattelua kysymyksenasettelussa. Ennen 

kyselylomakkeen lähettämistä tutkittaville tein testikyselyn pienelle 

testiryhmälle. Cohen ja kumppanit (2018) kutsuvat tätä vaihetta 

pilotoinniksi, mikä on keskeinen osa kyselytutkimuksen laatimista. Tällä 

varmistetaan, että kysymykset ovat helposti ymmärrettäviä eivätkä liian 

johdattelevia (Cohen ym., 2018). Testikyselyn jälkeen tein tarvittavat 

muutokset lomakkeeseen.  

Lopullisessa kyselylomakkeessa oli 6 kysymystä, joista kysymykset 1–

2 olivat taustakysymyksiä, kysymyksillä 3–5 pyrin saamaan vastauksia 

tutkimuskysymyksiini ja kysymyksen 6 kautta tarjosin vastaajille 

mahdollisuuden tuoda esiin ajatuksia, jotka liittyvät teemaan, mutta joita ei 

aiemmissa kohdissa kysytty.  

TAULUKKO 1. Kyselylomakkeen kysymykset ja niiden suhde tutkimustehtävään 

Kysymys 1 Minkä ikäisiä ovat perheenne lapsi/lapset, 

jotka ovat kristillisessä päiväkodissa? 

Taustakysymys 

 

Kysymys 2 Kauanko olette olleet kristillisen päiväkodin 

asiakkaita? 

Taustakysymys 

Kysymys 3 Kerro omin sanoin, miten olette päätyneet 

juuri kristillisen varhaiskasvatuksen 

asiakkaaksi? 

Alatutkimuskysymys 2 

Kysymys 4 Mainitse muutama konkreettinen syy 

päätökseen. 

Alatutkimuskysymys 3 

Kysymys 5 Vaikuttiko päätökseenne se, että päiväkoti on 

yksityinen? Jos vaikutti, miten? 

Alatutkimuskysymys 1 

Kysymys 6 Mitä muuta haluaisitte kertoa päiväkodin 

valinnasta, tai aiheeseen liittyen? 

Mahdollisuus vapaaseen sanaan. 

 

Tavoitteenani oli saada vastauksia eri puolelta Suomea sijaitsevien 

kristillisten päiväkotien asiakasperheiltä. Hyödynsin kyselyn lähettämisessä 
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kristillisten päiväkotien johtajia. Kyselyni välitettiin kristillisten päiväkotien 

liiton kautta Suomen kristillisten päiväkotien johtajille, jotka välittivät kyselyn 

asiakkailleen. Tietoturvasyistä en kerännyt kyselyssäni vastaajien 

tunnistetietoja, esimerkiksi asuinpaikkakuntaa. Näin ollen en tiedä, kuinka 

monen päiväkodin asiakasperheet ovat vastanneet kyselyyn. Kuitenkin 

ainakin kolmen päiväkodin johtaja on kertonut välittäneensä viestin 

asiakkailleen. Kaikille päiväkodeille tarjottiin mahdollisuutta tutkimusluvan 

pyytämiseen. Yksi päiväkoti pyysi tutkimusluvan hakemista. 

Tutkimuslupaprosessi suoritettiin onnistuneesti. 

Kyselylomakkeen alkuun kirjasin saatesanat kyselyyn vastaaville (liite 

1). Toin esiin, mistä tutkimuksessa on kyse, kuinka kauan kyselyyn 

vastaaminen kestää ja kuinka kyselylomake toimii. Lisäksi kerroin, että 

kyselyyn vastataan täysin anonyymisti, vastauksia säilytetään EU:n 

tietosuoja-asetuksen (2016/679) mukaisesti ja että vastaajilla on oikeus 

keskeyttää kysely milloin tahansa. Lisäksi saatesanoista löytyi yhteystietoni. 

Linkki kyselylomakkeeseen lähetettiin sähköpostitse. Sähköpostin 

liitetiedostona jokainen kyselyyn kutsuttu henkilö sai lisätietoja 

tutkimukseen osallistumisesta (liite 3), sekä linkin tutkimuksen 

tietosuojailmoitukseen.  

Kyselylomake lähetettiin kristillisten päiväkotien asiakasperheille 

huhtikuussa 2024. Vastausaikaa oli toukokuun 2024 loppuun saakka. 

Vastauksia tuli 80 kappaletta. Joukossa ei ollut yhtään tyhjää 

vastauslomaketta.  

3.2.3 Aineiston analysointi  

Aineiston analysointimenetelmänä käytin aineistolähtöistä 

sisällönanalyysia. Sisällönanalyysin tavoitteena on luoda selkeä sanallinen 

kuva tutkimusaineistosta (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tavoitteena on 

järjestää aineisto ymmärrettävään ja tiiviiseen muotoon ilman, että sen 

alkuperäinen informaatio ja merkitys katoavat (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi on luonteeltaan induktiivista, jolloin 

analyysirakenne ja kategoriat luodaan aineistosta käsin eikä niitä ole 

ennalta määrätty (vrt. teorialähtöinen sisällön analyysi). Induktiivinen 
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lähestymistapa mahdollistaa tutkittavien nostamien merkitysten ja teemojen 

esiin tulon ilman, että tutkija analysoi ennakko-oletuksista käsin aineistoa. 

Aineiston annetaan puhua itse puolestaan ilman tutkijan ennakko-oletuksia 

(Schreier, 2012). 

Käytännössä sisällönanalyysissa kerätty tutkimusaineisto hajotetaan 

osiin, jonka jälkeen sitä käsitellään ja järjestellään uudella tavalla loogiseksi 

kokonaisuudeksi (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Schreierin (2012) mukaan 

kyseessä on syklinen prosessi, jossa analyysin toistuvien vaiheiden kautta 

koodausrakenne tarkentuu ja mahdollistaa aineiston kuvaamisen. 

Koodausrakenne luodaan analyysin aikana. Prosessi etenee vaihe 

vaiheelta seuraavasti (Schreier, 2012). Ensin tutkija perehtyy saatuun 

aineistoon. Sen jälkeen merkitykselliset yksiköt, kuten toistuvat sanat tai 

teemat, tunnistetaan ja niistä luodaan ryhmiä. Ryhmistä muodostetaan 

alustavia kategorioita, joita tarkennetaan analyysin edetessä siten, että 

lopulta syntyy koodausrunko, jota käytetään systemaattisesti koko 

analyysin ajan (Schreier, 2012). 

Käytän aineistoni analyysissa Tuomen & Sarajärven (2018) kuvaamaa 

kolmivaiheista menetelmää soveltaen sitä omaan aineistooni. Ensimmäinen 

vaihe aineistoon perehtymisen jälkeen on redusointi eli pelkistäminen, 

jolloin aineistosta karsitaan epäoleellinen pois. Pilkotusta aineistosta 

etsitään tutkimuskysymysten kannalta oleellisia ilmaisuja, jotka merkitään 

esimerkiksi värikoodein. Keskeistä on muistaa, että samassa ilmaisussa voi 

olla useita pelkistettyjä ilmaisuja (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Omassa 

aineistossani redusointia tarvitsi tehdä vain vähän, sillä aineisto oli jo 

luonteeltaan tiivistä, sillä vastaajat olivat kirjanneet vastaukset 

kyselylomakkeelle tyypillisesti ytimekkäästi. Sen sijaan keskityin etsimään 

aineistosta pelkistettyjä ilmaisuja, jotka merkitsin Tuomen & Sarajärven 

(2018) mukaan värikoodein.  
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TAULUKKO 2. Esimerkki aineiston redusoinnista 

Alkuperäisilmaisu  Pelkistetty ilmaus  

”Haluamme lapsellemme varhaiskasvatuspaikan jossa 

kristilliset arvot on tuotu esiin.” V1 

Kristilliset arvot ohjaavat valintaa 

”Varhaiskasvatuspaikan sijainti ja hyvät kokemukset 

muilta saivat meidät päätymään kristillisen 

varhaiskasvatuksen asiakkaaksi. Lisäksi päiväkodin 

pienempi koko kiinnosti meitä, koska olimme 

aikaisemmin olleet perhepäivähoidossa.” V30 

Sijainti ohjaa valintaa 

Muiden suositukset ohjaavat valintaa  

Päiväkodin pieni koko ohjaa valintaa 

 

 

Seuraava vaihe on Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan klusterointi 

eli ryhmittely. Klusteroinnissa aiemmin kootut pelkistetyt ilmaisut käydään 

läpi ja samaa tarkoittavat ilmaisut kerätään ryhmiksi, joista muodostuu 

alaluokka. Alaluokka nimetään sisältöä kuvaavaksi. Viimeinen vaihe on 

aineiston abstrahointi eli käsitteellistäminen. Abstrahoinnissa 

muodostetaan tutkimuksessa saadun tiedon perusteella teoreettisia 

käsitteitä. Tämä tapahtuu yhdistelemällä luokituksia alaluokista yleisempiin 

yläluokkiin ja lopulta pääluokkaan (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Klusteroidessani aineistoa keräsin vastauksista löytyneitä pelkistettyjä 

ilmaisuja alaluokiksi. Sama vastaus saattoi sisältää useita eri alaluokkia. 

Abstrahointivaiheessa jätin yläluokkien muodostamisen kokonaan väliin, 

sillä aineistoni alaluokat oli mahdollista yhdistää sellaisenaan pääluokiksi. 

Alla olevan taulukon 4 esimerkin mukaisesti alaluokista muodostui jokaista 

tutkimuskysymystä kohden 4-6 pääluokkaa, joita esittelen 

tutkimustulosluvussa 4.  
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TAULUKKO 3. Esimerkki aineiston klusteroinnista 

Pelkistetyt ilmaisut Alaluokka 

Kristilliset arvot ohjaavat valintaa 

Katsomuksellinen painotus nähdään tärkeänä 

Kristillinen ihmiskäsitys keskeinen 

Raamatulliset arvot ohjaavat valintaa 

Kristilliset arvot 

Kristillinen katsomus 

Kristillinen ihmiskäsitys 

Raamatulliset arvot 

Perinteisen suomalaisen kulttuurin opetus nähdään 

tärkeänä 

Kristillisten tapojen opetus nähdään tärkeinä 

Omat juuret halutaan tehdä tutuksi 

Juhlapyhien historia tutuksi 

Kristillinen perinne 

Kristillinen kulttuuri  

Kristilliset juhlapyhät 

TAULUKKO 4. Esimerkki aineiston abstrahoinnista 

Alaluokka Pääluokka 

Kristillinen perinne 

Kristillinen kulttuuri 

Kristilliset juhlapyhät 

Kristilliset perinteet 

Kristilliset arvot 

Kristillinen katsomus 

Kristillinen ihmiskäsitys 

Raamatulliset arvot 

Kristilliset arvot 

 

3.3 Tutkimuksen eettiset kysymykset 

Tutkimusetiikka ohjaa tutkijan toimintaa koko tutkimusprosessin ajan, 

määritellen eettiset periaatteet ja käytännöt, joita on noudatettava (Kuula, 

2011). Se kattaa kaikki tutkimuksen vaiheet, kuten aineiston hankinnan, 

käytön ja säilytyksen. Tutkijan vastuulla on varmistaa, että eettiset 

näkökohdat toteutuvat jokaisessa vaiheessa, erityisesti tutkittavien 

oikeuksien kunnioittamisessa, tietosuojan turvaamisessa sekä tutkimuksen 

luotettavuuden ja rehellisyyden ylläpitämisessä. Näiden periaatteiden 

noudattaminen edistää tutkimuksen eettisyyttä ja yhteiskunnallista 

hyväksyttävyyttä (Kuula, 2011). 

Jo tutkimusaiheen valintaan liittyy aina eettisiä kysymyksiä (Kuula, 

2011). Tutkijan tulee valita aihe, joka on tieteellisesti perusteltu ja 
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yhteiskunnallisesti merkittävä. On tärkeää arvioida, voiko tutkimus aiheuttaa 

haittaa osallistujille tai muille osapuolille, ja pyrkiä minimoimaan mahdolliset 

riskit. (Kuula, 2011.) Tutkimusaiheena kristillinen katsomus on ideologisesti 

latautunut. Vaikka tutkimuksessani ei kysytä vastaajien henkilökohtaiseen 

vakaumukseen liittyviä kysymyksiä, voi kristillisen varhaiskasvatuksen 

valinnan taustalla olla voimakasta katsomuksellista ideologiaa. Tämän 

huomioiminen koko tutkimusprosessin ajan on tärkeää.  

Salmons (2021) muistuttaa, että tutkimukseen osallistujien 

anonymiteetti tulee suojata tarkoin. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, ettei 

vastaajien henkilökohtaisia tietoja pidä voida yhdistää annettuihin 

vastauksiin, eikä vastaajia saa tunnistaa annetuista vastauksista (Salmons, 

2021). Olen huomioinut vastaajien anonymiteetin varmistumisen 

toteuttamalla kyselytutkimukseni Microsoftin Forms -alustalla, jossa 

vastaajien henkilötietoja ei kysytä. En ole itse kontaktissa vastaajiin edes 

sähköpostin kautta, vaan päiväkodin johtajat välittävät osoitteen 

kyselylomakkeeseen asiakkailleen. Näin ollen en kerää mitään tutkittavien 

yhteystietoja. Kyselylomakkeessa ei kysytä kysymyksiä, joiden kautta 

tutkimukseen osallistuvat voitaisiin tunnistaa. Esimerkiksi 

asuinpaikkakuntaa tai vastaajien asiakkuuspäiväkotia ei kysytä.  

Kaikissa tutkimuksissa, joissa tutkittavan ja tutkijan välillä on 

tutkimusvuorovaikutusta (myös kyselylomakkeen täyttöä, kuten ko. 

tutkimuksessani), tarvitaan tutkittavalta tietoon perustuva suostumus 

osallistua tutkimukseen (Kallinen & Kinnunen, 2021). Tutkimukseen 

osallistujia tulee tiedottaa tutkimukseen osallistumisen olevan täysin 

vapaaehtoista ja että osallistujilla on oikeus keskeyttää vastaaminen missä 

vaiheessa tahansa (Salmons, 2021). 

Lisäksi tutkittavia tulee tiedottaa tutkimuksen kulusta, tarkoituksesta ja 

henkilötietojen käsittelystä tutkimuksen aikana (Kallinen & Kinnunen, 2021). 

Tämä voidaan hoitaa tutkittavalle lähetettävän tiedotteen kautta. 

Tiedotteessa tulee kertoa muun muassa miten tutkittavan henkilötietoja ja 

tutkimusaineistoa säilytetään ja käytetään, sekä mitä tutkimukseen 

osallistuminen tarkoittaa käytännössä. Lisäksi tutkittavia tulee informoida 

heidän oikeuksistaan, kuten oikeudesta keskeyttää tutkimus tai kieltäytyä 

osallistumasta (Kallinen & Kinnunen, 2021). 
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Omassa tutkimuksessani lähetin päiväkodin johtajien kautta 

tutkimukseen osallistuville sähköpostin, jossa kerroin tutkimusaineiston 

säilyttämisestä, tutkittavien anonymiteetin suojaamisesta sekä tutkittavien 

oikeuksista. Liitin sähköpostin tiedotteen tutkimukseen osallistujille (liite 3) 

sekä linkin tietosuojailmoitukseen.  Lisäksi samat tiedot kerrattiin lyhyesti 

kyselylomakkeen alussa. Suostumus tutkimukseen osallistumisesta 

kysyttiin kyselylomakkeen yhteydessä. Kyselylomakkeen lopussa oli kaikille 

pakollinen monivalintakysymys suostumukseen liittyen: 

Olen saanut kirjallista tietoa tutkimuksesta. Ymmärrän, että tutkimukseen 
osallistuminen on vapaaehtoista ja että minulla on oikeus kieltäytyä siitä sekä 
peruuttaa suostumus ja keskeyttää vastaaminen. Ymmärrän myös, että 
tiedot käsitellään luottamuksellisina. Annan suostumukseni tutkimukselle. 

 

Kaiken kaikkiaan ajattelen, ettei tutkimukseni ole eettisesti haastava, sillä 

se toteutetaan aikuisille, tutkittavilta ei kerätä henkilötietoja, tutkittava aihe 

ei ole kovin arkaluonteinen ja kyselylomake tarjoaa vastaajille matalan 

kynnyksen keskeyttää tai kieltäytyä tutkimuksesta. Lisäksi tutkimukseni 

eettisyyttä tukee tutkittavien kattava informointi tietosuojaan ja tutkimuksen 

vaiheisiin liittyen.  

3.3.1 Kyselytutkimukseen liittyvät eettiset valinnat ja riskit 

Keskeiset eettiset haasteet omassa tutkimuksessani ovat mielestäni 

kysymyksenasettelussa ja tutkittavan aiheen ideologisessa latauksessa. 

Kysymyksenasettelu on tutkimuksessa erityisen keskeistä, sillä 

kyselylomake on ainoa kontakti tutkittavaan kohderyhmään. Vastaaja on 

koko prosessin ajan kyselylomakkeen varassa, eikä voi esittää täsmentäviä 

kysymyksiä. Tämä lisää väärinymmärtämisen ja keskeyttämisen riskiä. 

Kysymykset tulee pystyä muotoilemaan neutraalisti ja välttää johdattelevia 

kysymyksiä (Cohen ym., 2018; Haenssgen, 2020). 

Olen kiinnittänyt kyselylomakkeeni kysymystenasetteluun erityistä 

huomiota ja pyrkinyt muotoilemaan kysymyksen mahdollisimman selkeästi 

ja neutraalisti. Olen välttänyt johdattelevaa kysymyksenasettelua ja pyrkinyt 

antamaan vastaajille mahdollisimman paljon tilaa omien näkemystensä 
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esiintuomiseen. Lisäksi olen testannut kysymykset etukäteen lähettämällä 

kyselylomakkeen muutamalle testihenkilölle. Tämän jälkeen olen tehnyt 

lomakkeeseen vielä tarvittavia muutoksia.  

Internetissä toteutettavan kyselylomakkeen vaarana on, että siihen voi 

vastata kuka tahansa, mikä voi vääristää tutkimustulosta (Kuula, 2016). 

Omassa tutkimuksessani tämä riski on kuitenkin pieni, sillä kyselylomake 

on lähetetty suoraan kristillisten päiväkotien asiakkaille sähköpostin kautta 

päiväkotien johtajien toimesta.  

3.3.2 Tietoturva ja tiedonsäilytys 

Tutkimusaineiston turvallinen säilyttäminen on oleellinen osa 

tutkimusprosessia (tietoarkisto, n.d.-a). Aineisto tulee säilyttää huolellisesti 

ja ulkopuolisilta suojattuna. Jos aineisto on sähköisessä muodossa, 

tiedostojen tarkka nimeäminen ja pääsyoikeuden rajaaminen ovat 

lähtökohtia aineiston käsittelylle. Tampereen yliopiston aineistonhallinnan 

käsikirjan mukaan aineisto tulisi säilyttää mieluiten ulkoisella kiintolevyllä 

(tietoarkisto, n.d.-a). Oleellista on aineiston varmuuskopiointi, jonka avulla 

minimoidaan aineiston katoamisen mahdollisuus. Myös aineiston 

hävittäminen tutkimuksen päätyttyä on tehtävä huolellisesti, sillä aineiston 

palauttaminen voi olla mahdollista, vaikka tieto olisi näennäisesti poistettu 

tietokoneelta ja kovalevyiltä (tietoarkisto, n.d.-a). 

Tutkimukseni aineisto kerättiin sähköisen Forms-kyselylomakkeen 

avulla, jolloin vastaukset tallentuivat Forms-sovellukseen anonyymeina. 

Sovellukseen vastauksia lukemaan pääsee ainoastaan käyttäjän 

henkilökohtaisella käyttäjätunnuksella ja salasanalla. Säilytin 

tutkimusaineiston henkilökohtaisella Microsoft-tililläni Forms-sovelluksessa, 

sillä sovellus noudattaa FERPA- ja BAA-suojausstandardeja. 

Analyysivaiheessa tallensin kopiot aineistosta myös tietokoneelleni. Tällöin 

kiinnitin huomiota tiedostojen nimeämiseen ja salaukseen. 

EU:n tietosuoja-asetus (2016/679) määrittelee, miten kerättyjä 

henkilötietoja tulee säilyttää ja käsitellä. Asetuksen mukaan henkilötietoja 

saa kerätä vain tarkoituksenmukaisesta syystä ja niiden anonymisoinnista 

tulee huolehtia. Lisäksi tutkimuksessa tulee noudattaa 
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läpinäkyvyysperiaatetta, jonka mukaan tutkittavaa on informoitava siitä, 

miten heidän henkilötietojaan kerätään, käytetään ja säilytetään 

(tietoarkisto, n.d.-b). Tutkittaville kerrotaan tietosuojalain mukaisesti, missä 

ja miten heidän antamiaan tietojaan säilytetään ja miksi mitä tietoja heiltä 

kerätään. Tämä toteutetaan lähettämällä tutkittaville tietosuojailmoitus, 

jossa tutkittavia informoidaan edellä mainitusta (Euroopan unionin yleinen 

tietosuoja-asetus, 2016; tietoarkisto, n.d.-b). 

Tutkimukseen osallistujille lähetettiin osallistumiskutsun yhteydessä 

linkki tietosuojailmoitukseen, jonka olin laatinut yliopiston ohjeiden 

mukaisesti ja tarkistuttanut ohjaavalla opettajallani. Tiedotin tutkittavia, että 

kyselyyn vastataan anonyymisti, eikä tutkittavien henkilötietoja kerätä. 

Tutkimuksessani ei kerätty tutkittavien henkilötietoja, joista heidät voisi 

tunnistaa. Näin ollen tutkittavien anonymiteetti säilyi koko tutkimuksen ajan. 

Tutkittavien anonymiteettia suojaa myös se, etten ollut itse yhteydessä 

heihin tutkimusprosessin aikana, vaan kristillisten päiväkotien johtajat 

välittivät kyselylomakkeen asiakkailleen puolestani.  

Tutkimuksen valmistuttua tutkimusaineisto tulee hävittää 

suunnitelmallisesti (tietoarkisto, n.d.-b). Aineistoa sisältävät tiedostot on 

poistettava siten, ettei niitä pääse enää palauttamaan eikä varmuuskopioita 

jää esimerkiksi pilvipalveluihin (tietoarkisto, n.d.-b). Tutkimukseni 

valmistuttua aineistoa ei säilytetä, sillä sen käyttöarvo kohdistuu ainoastaan 

kyseiseen tutkimukseen eikä vastaajia ole tiedotettu aineiston 

säilyttämisestä. Näin ollen aineisto hävitetään niin Forms-sovelluksesta 

kuin tietokoneelta tutkimuksen valmistuttua.   
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4 TULOKSET 

Seuraavaksi esittelen tutkimukseni tulokset. Luvussa 4.1 tarkastelen 

ensimmäiseen alatutkimuskysymykseen saatuja vastauksia, joissa 

käsitellään päiväkodin yksityisyyden vaikutusta vanhempien 

hoitoratkaisuun. Luvussa 4.2 keskityn toisen alatutkimuskysymyksen 

vastauksiin, joissa tutkitaan kristillisen katsomuksen merkitystä vanhempien 

päiväkotivalinnassa. Lopuksi luvussa 4.3 käsittelen kolmatta 

alatutkimuskysymystä käsitteleviä vastauksia, jotka koskevat muita 

päiväkodin valintaan vaikuttavia tekijöitä. 

Olen halunnut säilyttää aineistoista poimittujen lainausten muodot 

siinä muodossa kuin ne alun perin olivat. Näin ollen en ole korjannut 

mahdollisia kirjoitusvirheitä tai muokannut lauserakenteita.  

4.1 Päiväkodin yksityisyyden vaikutus valintaan  

 

KUVIO 1. Päiväkodin yksityisyyden vaikutus vanhempien valintaan  

58/80

10/80

8/80

Ei vaikuttanut

Vaikutti välillisesti

Vaikutti positiivisesti
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Tuloksista ilmenee, että selkeästi suurin osa kristillisten päiväkotien 

asiakasperheiden vanhemmista ei pidä päiväkodin yksityisyyttä 

merkittävänä tekijänä päiväkotivalintaa tehdessään. Kolme neljästä 

vastaajasta (58/80) toteaa, ettei yksityisyydellä ollut vaikutusta valintaan. 

Vain kahdeksassa vastauksessa kerrotaan yksityisyyden vaikuttaneen 

positiivisesti päätöksentekoon. Vastauksissa oli nähtävillä myös 

yksityisyyden välillistä vaikutusta valintaan. Tämä ilmeni esimerkiksi siten, 

että useammassa vastauksessa todetaan, ettei yksityisyydellä sinänsä ollut 

vaikutusta päätökseen, mutta yksityisyyden mukana tulevat ilmiöt koettiin 

positiivisiksi. Positiivisia koettuja ilmiöitä olivat muun muassa joustavuus, 

pienemmät ryhmäkoot ja katsomuksellinen painotus. Lisäksi useissa 

vastauksissa yksityisen varhaiskasvatuksen nähtiin mahdollistavan 

kristillinen painotus, jolloin yksityisyys nähtiin positiivisesti merkittävänä 

asiana, kuten seuraavissa vastauksissa ilmenee: 

Ei vaikuttanut, mutta kristillisyys kyllä! V80 

Yksityisellä ei ollut merkitystä. Enemmänkin se, että kyseessä kristillinen 
päiväkoti. Toki, jotta päiväkoti voi olla kristillinen, sen pitää olla yksityinen, 
oletan. V63 

Siinä määrin kyllä, että kristillinen päiväkoti ei voisi olla kunnallinen. V11 

Päiväkodin yksityisyyttä koskevissa vastauksissa tulee esille vanhempien 

ajatus siitä, että yksityinen päiväkoti pystyy itse säädellä omaa toimintaansa 

kunnallista päiväkotia paremmin. Useammassa vastauksessa todetaan, 

että yksityisyys on valinnan taustalla toissijainen tekijä, mutta yksityisyys 

tarjoaa päiväkodeille enemmän mahdollisuuksia toteuttaa omaan 

kasvatusnäkemykseensä pohjautuvaa pedagogiikkaa, mikä koetaan 

positiivisena asiana. Useassa vastauksessa verrataan yksityistä ja 

kunnallista päiväkotia ja todetaan yksityisen olevan kunnallista joustavampi. 

Yksityinen päiväkoti saa toimia vapaammin kuin kunnallinen, jossa on 
monelta portaalta johdettua, osin joustamatonta toimintaa. Sinällään 
päätökseen päiväkodin valinnasta yksityisyys ei vaikuttanut. V34 

Kristillisyys kyllä! Kunnan päiväkodeissa se ei saa olla esillä. Haluamme 
lapsellemme turvallisen paikan olla lapsi ja uskoa Jeesukseen. V74 
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Yhdessäkään vastauksessa päiväkodin yksityisyys ei näyttäytynyt 

negatiivisena tekijänä vanhempien päiväkotivalinnassa. Pienessä osassa 

vastauksissa (8/80) yksityisyys nähtiin valintaan positiivisesti vaikuttavana 

tekijänä, vaikka yhdessäkään vastauksessa yksityisyys ei ollut pääsyy 

valintaan. Yksityisyys yhdistettiin useammassa vastauksessa laadullisiin 

vetovoimatekijöihin, kuten pieneen kokoon, kodikkaaseen ilmapiiriin ja 

pysyvään henkilökuntaan. Seuraavissa vastauksissa on esimerkkejä 

yksityisyyden positiivisesta vaikutuksesta vanhempien valintaan ja 

yksityisyyden yhdistämisestä muihin laadullisiin vetovoimatekijöihin: 

Vaikutti. Pienemmät ryhmät sekä yksilöllisempää huomiointia. V37 

Vaikutti. Ryhmien koko on pienempiä Lapsella on mahdollisuus tulla 
rauhassa kohdatuksi. V50 

Vaikutti. Pysyvyys henkilökunnassa, vaikutusmahdollisuudet lapsen hoitoon, 
joustavuus. V40 

Vastauksissa on selkeästi havaittavissa vanhempien ajatus siitä, että 

toimiakseen kristillisen katsomuksen mukaan päiväkodin on oltava 

yksityinen. Näin ollen yksityisyys koettiin välillisesti positiivisena tekijänä. 

Kuitenkaan yksityisyyden ei koettu olevan valintaan suoranaisesti 

vaikuttava tekijä, sillä kolme neljästä vastaajasta kertoi, ettei päiväkodin 

yksityisyydellä ollut heidän päätökseensä vaikutusta.  
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4.2 Kristillisen katsomuksen vaikutus valintaan  

 

 

KUVIO 2. Kristillisen katsomuksen ilmeneminen vastauksissa 

Kyselylomakkeessa vastaajia pyydettiin mainitsemaan konkreettisia syitä 

päiväkotivalinnan taustalta. Selkeästi suurimmassa osassa vastauksia 

mainittiin kristilliset arvot ja maailmankuva. Vastaajat nostivat kristillisen 

vakaumuksen esiin kaikissa kyselylomakkeen kysymyksissä. Lähes 

kolmessa neljästä vastauksesta (51/80) kristillinen katsomus oli pääsyy 

päiväkodin valintaan. Kristilliset arvot, maailmankuva ja ihmiskäsitys 

mainitaan limittäin vastauksissa. Osa vastaajista kertoi näkevänsä vaivaa, 

esimerkiksi ajavansa pitkän välimatkan, ollakseen kristillisen päiväkodin 

asiakas juuri kristillisen katsomuksen takia. 

Ensimmäinen syy ovat kristilliset arvot, jotka ovat osa päiväkodin päivittäistä 
arkea. V34. 

Olemme kristittyjä, joten luonnollisesti haluamme omat lapset ympäristöön, 
joka tukee arvojamme. V58 

Kristillinen arvo pohja kaikkein tärkein syy. --- Koulu kuljetukset on haaste 
mutta olemme valmiit näkemään vaivaa sen eteen että lapsemme saavat 
käydä kristillistä koulua tulevaisuudessa. V47 

51/80
14/80

15/80
Kristillinen katsomus pääsyy
valintaan

Kristillisnen katosmus positiivinen
tekijä valinnassa

Kristillisellä katsomuksella ei
vaikutusta valintaan
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Päiväkoteja olisi ollut lähempänä. Nyt meillä on 6 km matka päiväkotiin, 
mutta se ei tunnu missään kun tietää, että opetus, arvot, katsomus on samaa 
mitä haluamme lapsille tuoda/ millä tavalla heidät haluamme kasvattaa. V25 

Osassa vastauksia (14/80) kristillinen katsomus nähtiin positiivisena asiana, 

mutta ei ratkaisevana tekijänä päiväkotipaikkaa valittaessa. Olen liittänyt 

tähän kategoriaan muun muassa sellaiset vastaukset, joissa kristillinen 

katsomus mainitaan päiväkotivalintaan myönteisesti vaikuttaneena 

tekijänä, mutta ne mainitaan joko muiden tekijöiden jälkeen, tai muut tekijät 

mainitaan ensisijaisena kriteerinä valinnalle. Seuraavissa vastauksissa 

kristillisyys nähdään neutraalin myönteisenä asiana (V64), tai se mainitaan 

muiden laadullisten tekijöiden seassa ”perinteisinä arvoina” (V12): 

Kristillisyys ei ollut siis ensisijainen asia päiväkotia valitessa, mutta se sopii 
hyvin meidän arvoihin ja maailmankuvaan. V64 

 Arvostamme kristillisessä päiväkodissa ja koulussa lasten kohtaamista, 
yhteisöllisyyttä, perinteisiä arvoja ja lasten keskittymistä tukevia tiloja. V12 

Viidessätoista vastauksessa (15/80) kristillistä katsomusta ei mainita 

ollenkaan, tai niissä mainitaan, ettei kristillinen painotus vaikuttanut 

päiväkodin valintaan ollenkaan, vaan esimerkiksi päiväkodin sijainti on ollut 

ratkaiseva tekijä.  Huomionarvoista on kuitenkin se, että näissä 

vastauksissa vastaajat toteavat kristillisen painotuksen olleen lopulta 

positiivinen asia.  

Päiväkoti oli lähin päiväkoti ja keskivertopäiväkotia pienempi. Uskonto ei ollut 
ratkaiseva tekijä mihinkään suuntaan. V45 

Ensimmäinen kriteeri oli, että päiväkoti on kotia lähimpänä. V69 

Oli aikoinaan ainoa vapaa paikka, mutta nykytiedolla hakisimme erikseenkin. 
V55 

 Vahingossa, mutta tämä vahinko oli hyvä. Haimme vk-paikkaa hankalana 
ajankohtana kunnalliselta puolelta. Lähipäiväkodit olivat täynnä, joten 
yksityinen oli ainoa vaihtoehto. V49 

Vastauksia analysoidessa esiin nousi kristillisen katsomuksen merkityksen 

heterogeenisyys. Vastauksista ilmeni, että vanhemmat mieltävät kristillisen 

katsomuksen tarkoittavan keskenään eri asioita ja painottavat näin ollen eri 

syitä kristillisen katsomuksen tärkeyden taustalla. Olen jakanut 
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vastauksissa nousseet katsomukselliset syyt neljään kategoriaan: kristilliset 

arvot, perheiden omien arvojen tukeminen, kristilliset perinteet sekä 

uskonnon harjoittaminen ja erottautuminen sekulaarista ideologiasta. 

Avaan seuraavaksi lyhyesti näitä kategorioita. 

 

 

KUVIO 3. Kristillisen katsomuksen kategoriat  

 

4.2.1 Kristilliset arvot 

Kuten aiemmin todettu, kristillisten päiväkotien asiakkaiden vastauksista 

käy ilmi, että kristillisten päiväkotien painottama katsomus on suurin syy 

päiväkodin valitsemiseen. Kristillisen katsomuksen käsitteeseen liittyi useita 

eri termejä, joita käytettiin osittain synonyymisesti ja osittain rinnakkain. 

Näitä termejä olivat muun muassa katsomukselliset arvot, kristillinen 

maailmankuva, kristillinen arvomaailma ja kristillinen vakaumus.  Olen 

koonnut nämä kaikki termit pääluokan ”kristilliset arvot” alle, sillä se kuvaa 

mielestäni parhaiten vanhempien antamia vastauksia.  

Kristilliset arvot mainitaan aineistossa 95 kertaa. Näistä 74 mainintaa 

tehdään päiväkodin valintaa koskevassa kontekstissa. Kyselylomakkeen 

kysymyksessä, ”mainitse muutama konkreettinen syy päätöksen taustalta”, 

suurin osa vastaajista on maininnut kristilliset arvot ensimmäisenä.  

Kristilliset arvot Perheen omien arvojen tukeminen

Kristilliset perinteet
Uskonnon harjoittaminen ja 
erottautuminen sekulaarista 

opetuksesta

Kristillinen katsomus 
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Haluamme lapsellemme varhaiskasvatuspaikan jossa kristilliset arvot on 
tuotu esiin. V1 

Päiväkodin arvopohja on isoin syy. Perinteiset arvot joihin yhteiskuntamme 
hyvinvointi perustuu. V18 

Halusimme laittaa lapsemme kouluun jossa niin kristillisiä arvoja kuin uskoa 
vapahtajaamme Jeesukseen pidetään tärkeinä. V21 

Vastauksissa ei tule selkeästi esiin, mitä kristillisillä arvoilla 

tarkoitetaan. Kuten seuraavista luvuista voi päätellä, kristilliset arvot ja, 

niiden ilmeneminen arjessa, koetaan subjektiivisesti. Osalle vastaajista 

kristilliset arvot edustavat kristillisten perinteiden vaalimista, osalle taas 

selkeää tunnustuksellisuutta. Osa vastaajista mainitsee kristillisten arvojen 

ja uskon Jumalaan tarkoittavan samaa. Edellä lainatussa vastaajan 18 

vastauksessa kristillisten päiväkotien arvopohja mielletään perinteisiksi, 

yhteiskunnan taustalla vaikuttaviksi arvoiksi. Seuraavassa vastauksessa 

kristillisiä arvoja taas kuvataan terveinä Raamatullisina arvoina: 

Meille on tärkeää, että lapsi kasvaa ympäristössä, jossa on terveet, 
raamatulliset arvot. V27 

Kristillisten arvojen tärkeyttä perustellaan vanhempien oman vakaumuksen 

ja perinteen lisäksi kristillisten arvojen tuomalla positiivisella vaikutuksella, 

jota esimerkiksi alla olevassa vastauksessa kuvataan turvallisuutena (V34). 

Kristillisen arvopohjan nähdään vaikuttavan päiväkodin psyykkiseen 

oppimisympäristöön ja ilmapiiriin myönteisellä tavalla (V25).  Lisäksi 

vastauksissa ilmenee kristillisten arvojen luovan pohjaa yksilölliselle ja 

erilaisuutta hyväksyvälle kohtelulle (V25).  

Ensimmäinen syy ovat kristilliset arvot, jotka ovat osa päiväkodin päivittäistä 
arkea. --- Lähtökohtaisesti ajattelen kristillisen päiväkodin olevan turvallinen 
arvojensa ja niiden vaikutuksen vuoksi. V34 

Näen myös, että kristilliset arvot tukevat myös erilaisuutta. Jokainen lapsi 
hyväksytään sellaisenaan. --- Koen, että kristillisessä päiväkodissa 
hyväksytään erilaisuus ja kiusaamiseen puututaan herkemmin. V25 

Huomionarvoista on, että puhuttaessa kristillisistä arvoista, vastauksissa on 

selkeästi huomattavissa objektiivista ja subjektiivista suhtautumista 

arvoihin. Objektiivista suhtautumista kuvaavat tässä luvussa mainitut 

vastaukset, joissa kristillinen arvomaailma nähdään yleisesti tarkastellen 
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positiivisena ilmiönä. Vastauksissa ilmeni myös subjektiivista suhtautumista 

kristillisiin arvoihin. Kuvaan tätä perheen arvojen tukemisella, jota käsittelen 

seuraavassa alaluvussa.  

4.2.2 Perheen arvojen tukeminen 

Kristillisiä arvoja käsittelevissä vastauksissa esiin nousi perheiden oman 

katsomuksen ja omien arvojen tukeminen. Tämä ilmeni subjektiivisista 

tarpeista ja henkilökohtaisesta maailmankatsomuksesta esiin nousevana 

ajatteluna, jossa perheet painottivat omaa kristillistä arvomaailmaansa. 

Enemmän kuin joka neljännessä vastauksessa (29/80) viitattiin perheen 

omaan kristilliseen vakaumukseen. Näissä vastauksissa koettiin tärkeänä, 

että päiväkodissa edustetaan samoja arvoja kuin kotona. Tämä ilmenee 

muun muassa seuraavista vastauksista: 

Oman kristillisen vakaumuksen vuoksi. Sen vuoksi, että haluamme tarjota 
lapselle turvallisen, omien arvojen mukaisen hoitopaikan. V74 

Itselläni on kristillinen maailmankatsomus ja haluan päiväkodin tukevan sitä. 
V44 

Kodin traditiot kuten ruoka rukous jatkuu yhdenmukaisesti myös hoidossa 
kun päiväkoti on kristillinen. V48 

Kodin ja päiväkodin yhteinen arvomaailma vaikuttaa vanhempien 

kokemukseen varhaiskasvatuksesta turvallisuuden tunnetta ja luottamusta 

luoden. Erityisesti vastauksissa nousee esiin vanhempien luottamus siihen, 

ettei päiväkodissa opeteta heidän arvomaailmansa vastaisia asioita (V70). 

Lisäksi vanhemmat kokevat päiväkodin henkilökunnan jakavan samoja 

katsomuksellisia arvoja, mikä herättää luottamusta ja turvaa (V79). 

Yhteinen arvomaailma ja elämänkatsomus päiväkodin henkilökunnan 
kanssa. V79 

Voin luottaa siihen, ettei lapselleni opeteta arvojemme vastaisia ideologioita. 
V70 

 On myös turvallinen mieli itsellä vanhempana, kun ei tarvitse pelätä, että mitä 
siellä hoidossa/koulussa opetetaan lapsille, vaan tietää, että arvot ja 
periaatteet ovat samat. V80 
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Poikkeuksena aineistosta esiin nousevat muutamat vastaukset, joissa 

mainitaan, ettei perheellä ole vahvaa henkilökohtaista kristillistä 

katsomusta. Kuitenkin myös näissä vastauksissa päiväkodin kristilliset arvot 

koetaan myönteisenä asiana kuten seuraavasta vastauksesta ilmenee:  

Halusimme lapsillemme kristillisiin arvoihin painottuvan varhaiskasvatuksen. 
Itse en tosin kuulu mihinkään kirkkokuntaan, mutta kristilliset arvot ovat 
historiallisesti merkittävä osa yhteiskuntamme perustaa. V18 

4.2.3 Uskonnon harjoittaminen ja erottautuminen sekulaarista 
opetuksesta 

Useissa vastauksissa korostuu vanhempien toive kristillisen päiväkodin 

selkeään tunnustuksellisuuteen ja uskonnon harjoittamiseen. Olen liittänyt 

tähän kategoriaan ne vastaukset, joissa on tunnustuksellisia mainintoja 

esimerkiksi uskosta Jeesukseen tai rukoilusta. Tällaisia vastauksia oli 

aineistossa 13 (13/80). Neljässätoista vastauksessa (14/80) mainittiin 

sekulaarin opetuksen välttäminen ja siitä erottautuminen. Nämä vastaukset 

voivat olla osittain päällekkäisiä.  

Uskonnon harjoittamista arvottavissa vastauksissa nostetaan esiin 

päiväkodin valintaan positiivisesti vaikuttavina tekijöinä muun muassa 

ruokarukoukset, pyhäkoulut ja hengelliset laulut, jotka selkeästi edustavat 

tunnustuksellista kristillistä uskontokasvatusta. Näissä vastauksissa 

ilmenee kristillisen katsomuksen subjektiivinen luonne, jossa vanhemmat 

toivovat, että kristillistä maailmankuvaa opetetaan aktiivisesti lapsille 

uskonnollisen toiminnan kautta.  

Lapsi oppii Raamatusta ja Jumalasta jo päiväkodissa. V2 

Pyhäkoulu. Terve hengellinen kasvatus joka tukee koti kasvatusta. Laulut. 
Ruokarukoukset mitkä joskus oli arkipäivää koulussa ja päiväkodissa. V25 

Tuntui hyvältä ajatus, että lapsi saa varhaiskasvatuksessa kuulla Raamattua 
ja hengellisiä lauluja, rukousta. V76 

Edellä mainitun kaltaisissa vastauksissa ilmenee, että useat vanhemmat 

mieltävät kristillisen katsomuksen olevan yhtä kuin usko Jeesukseen ja 

Raamattuun. Näitä ilmiöitä kuvataan useissa vastauksissa synonyymisesti. 
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Uskonnon aktiivisen harjoittamisen lisäksi neljässätoista 

vastauksessa nousee esiin, että vanhemmat haluavat lapsensa päiväkotiin, 

jossa ei painoteta sekulaarissa opetuksessa vahvasti esillä olevia 

ideologioita. Erityisesti seksuaalikasvatuksen teemat nousevat esiin 

useissa vastauksissa. Vastauksissa korostetaan konservatiivista 

arvomaailmaa, johon kristillisten päiväkotien koetaan tarjoavan sopiva 

ympäristö. 

Ei tarvitse pelätä, että lasta aletaan hämmentämään biologian vastaisella 
kasvatuksella. V2 

Luotto konservatiivisempaan opetukseen sukupuoleen sekä 
seksuaalisuuteen liittyvissä asioissa. V17 

Pettymys yleisen perusopetuksen (ja eskarin) kehityssuuntaan, jossa kaikki 
kristillinen kasvatus ja perinteet pyritään häivyttämään. V33 

Ei kristillisissä päiväkodeissa ei välttämättä saa lainkaan kertoa 
kristillisyydestä mitään / se ei saa näkyä. Kun oli mahdollisuus valita 
kristillinen niin oli päivänselvä asia valita se. V76 

Vastauksissa ilmenee jonkin verran vastakkain asettelua julkisen 

varhaiskasvatuksen ja kristillisen varhaiskasvatuksen kanssa. Vastauksissa 

ilmaistaan huolta kristillisten arvojen katoamisesta julkisessa 

varhaiskasvatuksessa kuten yllä olevassa vastauksessa 76 todetaan. 

Vanhemmat kuvaavat huojentavana ajatuksen, että päiväkodin 

arvomaailma on linjassa heidän henkilökohtaisten arvojensa kanssa, eikä 

sekulaarin ideologian kanssa.  

4.2.4 Kristillisten perinteiden opettaminen 

Viimeisenä kristilliseen katsomukseen liittyvänä perusteluna 

päiväkotivalinnalle esiin nousi kristillisten perinteiden opettaminen lapsille. 

Kristilliset perinteet ja kristinuskon vaikutus suomalaiseen historiaan 

nostettiin esiin kymmenessä vastauksessa (10/80). Vastauksissa nousi 

esiin toive siitä, että lapsille opetetaan kristilliseen perinteeseen liittyviä 

teemoja kuten juhlapyhien merkityksiä. Erityisesti joulun ja pääsiäisen vietto 

nousi esiin vastauksissa. Kristillistä katsomusta perusteltiin omien 
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kulttuuristen juurien ja suomalaisen historian tuntemisella. Vastauksissa 

perinteet miellettiin positiivisena ja tuntemisen arvoisena asiana.  

Haluamme lapsille perinteisesti suomalaiseen kristilliseen kulttuuriin ja 
arvoihin painottuvat opetusta/kasvatusta. Omat juuret tutuksi. V19 

Ihana, kun on peruskristilliset arvot esim. joulukirkko, pääsiäinen yms. V16 

Kristinusko on ollut merkittävä eurooppalaisen ja pohjoismaisen kulttuurin 
tapojen rakentamisessa. Sen vuoksi se tulee tuntea. V49 

4.3 Muut päiväkodin valintaan vaikuttavat tekijät 

Tutkimukseni kolmantena alatutkimuskysymyksenä oli selvittää, mitkä 

mahdolliset muut syyt vaikuttavat kristillisen päiväkodin valintaan. 

Tutkittavia pyydettiin nimeämään, mitkä konkreettiset syyt ovat heidän 

päiväkotivalintansa takana. Kuten edellä mainittu, selkeästi eniten esiin 

nousi päiväkodin kristillinen katsomus. Tämän lisäksi vastauksissa 

mainittiin toistuvasti päiväkodin sijainti, yksikön ja ryhmän pieni koko, 

henkilökunnan sitoutuneisuus, päiväkodin koettu ilmapiiri sekä päiväkodista 

saadut suositukset. Useat näistä tekijöistä ilmenivät vastauksissa limittäin 

siten, että sama vastaus saattoi pitää sisällään useamman 

vetovoimatekijän. Tarkastelen seuraavaksi yksityiskohtaisemmin näitä 

tekijöitä.  
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KUVIO 4. Muut päiväkodin valintaan vaikuttaneet tekijät 

 

4.3.1 Päiväkodin sijainti 

Kristillisen kasvatuksen jälkeen vastauksissa painotettiin eniten päiväkodin 

sijaintia, joka mainittiin noin puolissa saaduista vastauksista (37/80). 

Päiväkodin sijaitseminen lähellä, tai helpon välimatkan päässä vastaajien 

kodista, koettiin myönteisenä tekijänä päiväkodin valinnalle. Seitsemässä 

vastauksessa sijainti oli pääsyy päiväkodin valintaan. Tällöin päiväkodin 

mainittiin olevan vastaajien lähipäiväkoti. Pääsääntöisesti sijainti mainittiin 

kuitenkin vasta kristillisen katsomuksen jälkeen. Alla oleva vastaus 6 kuvaa 

tällaista tyypillistä vastausta. Vastaukset 69 ja 35 puolestaan kuvaavat 

tilannetta, jossa sijainti oli pääsyy valintaan. 

Kristillisyys oli tietenkin se tärkein asia, mutta kyllä päiväkodin sijainti vaikutti 
myös. V6 

Ensimmäinen kriteeri oli, että päiväkoti on kotia lähimpänä. V69 

Päiväkoti on aivan kotimme vieressä ja päiväkoti vaikutti luotettavalta ja 
pääosin arvoihimme sopivalta.  V35 

37/80

30/80

21/80

13/80

13/80

Sijainti

Pieni ryhmäkoko

Henkilökunnan sitoutuneisuus

Ilmapiiri

Suositukset
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Vastauksissa sijainti mainittiin myös haasteellisena tekijänä. Muutamissa 

vastauksissa (3/80) kävi ilmi, että vastaajilla on pitkä välimatka kristilliseen 

päiväkotiin, mutta he ovat silti halunneet päiväkodin asiakkuuteen muista 

syistä. Tämä ilmenee seuraavissa vastauksissa: 

Koulu kuljetukset on haaste mutta olemme valmiit näkemään vaivaa sen 
eteen että lapsemme saavat käydä kristillistä koulua tulevaisuudessa. V47  

Muutimme uudelle paikkakunnalle mm. Siksi että saamme lapsen 
kristilliseen päiväkotiin ja kouluun. V28 

Kuten yllä olevassa vastauksesta 28 käy ilmi, muutamat perheet (2/80) 

mainitsivat muuttaneensa varta vasten lähemmäs kristillistä päiväkotia. 

Toinen muutoista tapahtui kunnan sisällä ja toisessa vastaaja mainitsee 

perheen muuttaneen uudelle paikkakunnalle, jotta lapset pääsisivät 

kristillisen päiväkodin asiakkaaksi. Näin ollen sijainti ilmeni vastauksissa 

monitasoisena: Yli kolmessakymmenessä vastauksessa sijainti mainittiin 

positiivisesti vaikuttava tekijä päiväkodin valintaan. Sijainti nähtiin kuitenkin 

myös haasteena, joka ilmeni joko pitkinä välimatkoina tai muuttoa 

vaatineena tekijänä.  

 

4.3.2 Yksikön ja ryhmien koko 

Kolmessakymmenessä vastauksessa (30/80) päiväkodin tai yksikön pieni 

koko mainittiin päiväkotivalintaan positiivisesti vaikuttavana tekijänä. 

Vastauksista käy ilmi, että kristillinen päiväkoti miellettiin tyypillisesti 

kunnallista päiväkotia pienemmäksi niin yksikkö- kuin ryhmäkooltaankin. 

Useissa vastauksissa kristillistä päiväkotia on vertailtu alueella oleviin 

kunnallisiin päiväkoteihin, tai perheiden aiempiin päiväkoteihin. Vertailun 

tuloksena kristillisen päiväkodin pienemmät ryhmät nähdään positiivisesti 

valintaan vaikuttavana tekijänä, kuten seuraavassa vastauksessa käy ilmi: 

Kristillinen päiväkoti on pienempi kuin kunnallinen päiväkoti. V10 

Pieni päiväkoti; yksilöllinen varhaiskasvatus eikä liian isot ryhmät. V68 
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Se, että kyseessä on pieni yksikkö, pysyvä henkilökunta, kodinomainen 
päiväkoti jossa turvallinen kasvuympäristö. V61 

Vastauksista käy ilmi, että päiväkodin ja yksiköiden pienen koon koetaan 

korreloivan lasten yksilöllisen kohtelun ja rauhallisemman ilmapiirin kanssa. 

Useissa vastauksissa päiväkodin/yksikön pienen koon perään mainitaan 

ilmapiiriin vaikuttavia tekijöitä kuten kodinomaisuus, turvallisuus ja 

henkilökunnan mahdollisuus kohdata lapsia arjessa. Isot ryhmäkoot 

mielettään vastauksissa negatiivisina asioina.  

4.3.3 Henkilökunnan sitoutuneisuus 

Vastauksista ilmenee, että asiakasperheet kokevat kristillisten päiväkotien 

henkilökunnan olevan keskivertoa sitoutuneempaa ja motivoituneempaa 

työhönsä. Vastauksissa nousee toistuvasti esiin henkilökunnan 

sitoutuneisuus ja pienempi vaihtuvuus. Joka neljännessä (21/80) 

vastauksessa henkilökunta mainitaan yhtenä kristillisen päiväkodin 

vetovoimatekijänä. Vastauksissa toistuvia henkilökuntaa kuvailevia 

adjektiivejä ovat turvallinen, sitoutunut, pysyvä, ammattitaitoinen ja lämmin. 

Erityisesti henkilökunnan pieni vaihtuvuus koettiin positiivisena tekijänä.   

Henkilökunta kunnioittaa ja kohtelee hyvin lapsia, henkilökunta sitoutunutta 
ja ammattitaitoista. V15 

Päiväkodissa on tutut ja turvalliset aikuiset joille luotan mielelläni lapseni 
hoitoon. V7 

On ollut huojentavaa viedä lapset päiväkotiin, jossa kasvattajat ottavat aina 
lämmöllä vastaan. Itse en ole joutunut murehtimaan, että millaista kasvatusta 
lapsi saa. Kaikki on mennyt hyvin ja keskusteluyhteys toimii kodin ja 
päiväkodin välillä. V2 

Vastauksissa esiin nousee päiväkodin henkilökunnan lämmin ja 

sensitiivinen lasten kohtaaminen ja kohtelu. Henkilökunnan sitoutuneisuus 

ja sensitiivisyys aikaansaavat vanhemmissa luottamusta, joka puolestaan 

lisää vanhempien tyytyväisyyttä päiväkotia kohtaan.  
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4.3.4 Päiväkodin koettu ilmapiiri 

Kolmessatoista vastauksessa (13/80) päiväkodin koettu ilmapiiri nousi esiin 

kristillisen päiväkodin vetovoimatekijänä. Vastaajat kuvasivat kristillisten 

päiväkotien ilmapiirejä muun muassa adjektiiveillä kodinomainen, lämmin ja 

kiireetön. Lisäksi vastauksissa korostui kristillisten päiväkotien yhteisöllinen 

luonne, jonne on helppo tulla mukaan. Termi yhteisöllisyys toistuikin 

useammassa vastauksessa. Vastauksissa ei suoranaisesti avata, mitkä 

tekijät luovat päiväkotien yhteisöllistä, kodinomaista ja lämmintä ilmapiiriä. 

Kuitenkin useissa vastauksissa myönteisen ilmapiirin yhteydessä on 

mainittu myös ystävällinen ja pysyvä henkilökunta sekä päiväkodin pieni 

koko.  

Lämmin ja kotoisa tunnelma sekä hoitajien pysyvyys ovat tarjonneet 
turvallisen paikan lapselle. V59 

Erona kunnalliseen päiväkotiin missä lapsemme oli aiemmin, yleistunnelma 
nykyisessä päiväkodissa on lämmin, rauhallinen, kiireetön, yhteisöllinen. 
V13 

Olemme olleet todella tyytyväisiä valintaan. Lämmin ja kotoisa tunnelma 
sekä hoitajien pysyvyys ovat tarjonneet turvallisen paikan lapselle. V59 

Koettu ilmapiiri nousee esiin myös kyselylomakkeen vapaan sanan 

yhteydessä. Kuudessa vastauksessa vanhemmat mainitsevat spontaanisti 

olevansa erityisen tyytyväisiä päiväkodin lämpimään ilmapiiriin. Esimerkiksi 

yllä olevassa vastauksessa 59 vastaaja osoittaa spontaanisti 

tyytyväisyyttään lämpimään ja kotoisaan ilmapiiriin, jotka ovat vaikuttaneet 

myönteisesti hänen kokemukseensa.  Kaiken kaikkiaan ilmapiiri nousee 

esiin aineistossa lähes joka neljännessä vastauksessa joko valintaan alun 

perin vaikuttaneena, tai myöhemmin tyytyväisyyttä aikaan saaneena 

tekijänä.  

4.3.5 Saadut suositukset 

Kysyttäessä vastaajilta konkreettisia syitä kristillisen päiväkodin valintaan, 

useissa vastauksissa (13/80) esiin nousi muilta saadut suositukset. 

Suositukset korostuivat myös kysymyksessä, jossa vastaajia pyydettiin 
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kertomaan omin sanoin, kuinka he ovat päätyneet kristillisen päiväkodin 

asiakkaiksi. Suosituksia on saatu tyypillisesti ystäviltä ja naapureilta. 

Vastauksissa ilmenee, että useat vanhemmat ovat aktiivisesti ottaneet 

selvää muiden kokemuksista kristillisestä päiväkodista.  Saatu positiivinen 

palaute on toiminut vetovoimatekijänä asiakasperheille. 

Hyvä palaute muilta vanhemmilta. V80 

Juttelin päiväkotia ja koulua käyvien lasten tuttujen vanhempien kanssa. 
Tämän perusteella muutimme lähemmäs päiväkotia ja haimme paikkaa. V11 

Ystäväperheen suosittelemana. V46 

Ystäväni oli ollut sijaisena kyseisessä päiväkodissa ja kehui päiväkodin 
ilmapiiriä ja lapsia kunnioittavaa asennetta, sekä johtajaa. V36 

Vastauksissa pohdittiin myös päiväkodin mainetta. Moni vastaaja totesi 

kristillisen päiväkodin hyvän maineen olevan vetovoimatekijä 

päiväkotivalinnan taustalla. Esimerkiksi eräässä vastauksessa vanhemmat 

kertovat ensin pohtineensa, onko kristillinen katsomus heidän perheelleen 

oikea painotus. Kuitenkin päiväkodin sijainti ja hyvä maine ovat toimineet 

tilanteessa vetovoimatekijöinä, jotka ovat puoltaneet kristillisen päiväkodin 

valintaa omien sanojensa mukaan arvoiltaan liberaalissa perheessä. 

Meitä myös mietitytti kristillinen painotus, koska olemme vanhempina hyvin 
liberaaleja ajatusmaailmaltamme. Kuitenkin sijainti, hyvä maine ja 
tietynlainen toisia arvostava ihmiskäsitys olivat tärkeitä.  V35 

Päiväkodin hyvä maine ja saadut suositukset ovat aineiston perusteella 

saattaneet olla päiväkotivalintaan niin keskeisesti vaikuttaneita tekijöitä, että 

osa perheistä on ollut valmis siirtymään kristillisen päiväkodin asiakkaaksi 

pitkästä välimatkasta huolimatta.  
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KUVIO 5. Kristillisten päiväkotien asiakasperheiden päiväkotivalintaan 
vaikuttavat syyt tutkimustulosten mukaan  

4.4 Aineiston sivutulos: perheiden tyytyväisyys valintaan 

Tutkimuksen aineistoa analysoidessa esiin nousi selkeästi perheiden 

kokema tyytyväisyys kristillisen päiväkodin valintaa kohtaan. Tämä on 

mielenkiintoinen huomio, sillä kyselylomakkeessa ei kysytty, ovatko 

vanhemmat tyytyväisiä päiväkotivalintaansa. Näin ollen tyytyväisyyden 

ilmaisu on ollut spontaania. Tyytyväisyys tuli esiin ennen kaikkea 

viimeisessä vapaansanan kohdassa, jossa vastaajilta kysyttiin, mitä muuta 

he haluavat kertoa päiväkodin valintaan liittyen. 

Tyytyväisyyttä ilmaistiin pääasiassa päiväkodin lämpimästä 

ilmapiiristä, koetusta kasvatuskumppanuudesta henkilökunnan kanssa 

sekä kristillisestä kasvatuksesta. Vastauksissa on myös verrattu kristillistä 

päiväkotia suhteessa aiempiin kokemuksiin julkisessa 
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varhaiskasvatuksessa. Useassa vastauksessa on korostettu myös lasten 

tyytyväisyyttä ja päiväkodissa viihtymistä.  

Olemme olleet erittäin tyytyväisiä lapsemme kasvatukseen kristillisessä 
päiväkodissa. --- Olemme tykänneet myös päiväkodin "kodinomaisuudesta" 
sen pienen koon vuoksi. V33 

Pk on ollut paras mahdollinen, meillä on kristillinen arvopohja kotona vaikka 
emme erityisen kristillisiä ole muuten. Tärkeintä on ollut se, että lapsilla on 
päiväkodissa hyvä olla ja heistä selvästi pidetään ja välitetään. V39 

Valinta on osoittautunut hyväksi. Henkilökunta sekä päiväkodissa, että 
koulussa on mahtavaa ja avarakatseista. Erona kunnalliseen päiväkotiin 
missä lapsemme oli aiemmin, yleistunnelma nykyisessä päiväkodissa ja 
koulussa on lämmin, rauhallinen, kiireetön, yhteisöllinen. Joustavuus on 
myös aivan toista  luokkaa, mikä helpottaa ruuhkavuosista selviytymistä. V13 

Erityisen mielenkiintoisia ovat muutamat vastaukset, joissa kerrotaan, ettei 

kristillinen päiväkoti ole ollut perheen ensisijainen toive, vaan ainut yksikkö, 

jossa on ollut tilaa. Silti asiakkaat ovat kokeneet kristillisen päiväkodin 

erittäin positiivisena kokemuksena ja ovat tyytyväisiä valintaansa. 

Oli ainut mihin sai lapsen hoitoon -- Päiväkoti ja eskari kristillisessä 
päiväkodissa on ollut todella iso onni. Pienet ryhmäkoot ja ihana, 
ymmärtäväinen henkilökunta. V61 

Vaikka kristillisten päiväkotien asiakkaiden tyytyväisyyden tutkiminen ei 

ollut osa tutkimuskysymyksiäni, on tyytyväisyyden ilmaiseminen niin selkeä 

löydös aineisostani, että halusin nostaa sen osaksi tutkimustuloksia. 

Perheiden tyytyväisyyttä ilmaistiin yhdeksässätoista vastauksessa (19/80). 

Näin ollen lähes joka neljäs vastaaja osoitti spontaania tyytyväisyyttä 

kristillisiin päiväkoteihin.   
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5 POHDINTA 

5.1 Mitkä tekijät vaikuttavat vanhempien päätökseen valita 
kristillinen varhaiskasvatus 

Tutkimukseni tavoitteena oli selvittää, mitkä syyt vaikuttavat vanhempien 

päätökseen valita kristillinen päiväkoti varhaiskasvatuksen 

palveluntuottajakseen. Alatutkimuskysymyksiäni olivat, onko päiväkodin 

yksityisyydellä tai katsomuksellisella painotuksella vaikutusta päätökseen. 

Tutkimustulokset osoittavat, että selkeästi suurin osa vastaajista piti 

katsomuksellista painotusta keskeisimpänä syynä kristillisen päiväkodin 

valintaan. Vastauksissa katsomuksellista painotusta kuvattiin erilaisista 

kristillistä kasvatusta käsittelevistä näkökulmista käsin. Jaoin nämä 

vastaukset neljään kategoriaan: kristilliset arvot, perheiden omien arvojen 

tukeminen, kristilliset perinteet sekä uskonnon harjoittaminen ja 

erottautuminen sekulaarista opetuksesta.  

Näiden lisäksi vanhempien valintaan vaikuttivat tulosten mukaan 

päiväkodin sijainti, yksikön ja ryhmien koko, henkilökunnan sitoutuneisuus, 

päiväkodin koettu ilmapiiri sekä muilta saadut suositukset. Päiväkodin 

yksityisyydellä ei juurikaan koettu olevan vaikutusta valintaan. 

Tutkimukseni tarjoaa laajaa näyttöä kristillisten päiväkotien 

asiakasperheiden päiväkotivalintaan vaikuttavista tekijöistä, sillä kyselyyn 

vastasi 80 perhettä. Runsas osallistuminen tutkimukseen osoittaa, että 

kristillisen varhaiskasvatuksen tutkimukselle on tarvetta. 

Tulokset osoittavat, että päiväkodin yksityisyys ei ollut merkittävä syy 

päiväkodin valinnassa. 58/80 tutkittavaa vastasi, ettei yksityisyydellä ollut 

vaikutusta heidän valintaansa. 10/80 vastaajasta totesi yksityisyyden 

vaikuttaneen valintaan välillisesti ja 8/10 sanoi sillä olleen positiivista 

vaikutusta. Tulos on mielenkiintoinen, sillä aiempien tutkimustulosten 

pohjalta (ks. esim. Sulkanen ym., 2020) voisi olettaa yksityisyydellä olevan 
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enemmän vaikutusta. Viime vuosina kasvanut varhaiskasvatuspalveluiden 

markkinoituminen on lisännyt yksityisten päiväkotien suosiota 

suomalaisessa varhaiskasvatuksessa (Ruutiainen ym., 2022). Ilmiön 

taustalla vaikuttaa vanhempien myönteiset käsitykset yksityisen 

varhaiskasvatuksen laadusta ja sisällöstä (Sulkanen ym., 2020). 

Toisaalta aiempi tutkimus osoittaa vanhempien nimeävän pääsyiksi 

yksityisen päiväkodin valinnalle päiväkodin tarjoaman pedagogisen 

painotuksen, päiväkodin arvomaailman ja pienemmät ryhmäkoot (Peyton 

ym., 2001; Karlsson ym., 2013; Sulkanen ym., 2020). CHILDCARE-

tutkimuksen mukaan yksityisen päiväkodin valinneet vanhemmat 

kiinnittävät huomiota päiväkodin arvoihin huomattavasti julkisen päiväkodin 

valinneita vanhempia enemmän (Sulkanen ym., 2020). 

Tämä ilmenee myös omassa tutkimuksessani. Vastauksissa 

painotettiin selkeästi eniten päiväkodin kristillistä arvomaailmaa 

päiväkotivalinnan taustalla. Yksityisyys nähtiin tässä välillisesti positiivisena 

asiana, sillä sen nähtiin mahdollistavan erityiseen katsomukseen perustuva 

varhaiskasvatus.  

Kristillinen painotus oli pääsyy päiväkodin valintaan 51/80 

vastauksesta. Lisäksi se vaikutti positiivisesti valintaan 14/80 vastauksessa. 

Vain 15/80 vastauksessa kristillistä katsomusta ei mainita ollenkaan, tai 

mainitaan, ettei se vaikuttanut päätökseen millään tavalla. Mielenkiintoista 

on, että näissäkin tapauksissa useat tutkittavat kertovat spontaanisti 

olevansa tyytyväisiä kristillisen päiväkodin toimintaan.  

Arvojen lisäksi aiemmat tutkimukset osoittavat vanhempien 

korostavan lastensa hoitoratkaisuissa erityisesti päiväkodin laadullisia 

tekijöitä. Pienet ryhmäkoot, henkilökunnan pysyvyys, hyvä vuorovaikutus 

henkilökunnan kanssa sekä kodinomainen ja lämmin ilmapiiri mainitaan 

useammassa tutkimuksessa (Peyton ym., 2001; Sulkanen ym., 2020; 

Karlsson ym., 2013). Vastaavia laadullisia tekijöitä löytyi myös oman 

tutkimusaineistossa. 

Vastauksena tutkimuskysymykseeni, mitkä muut mahdolliset tekijät 

vaikuttavat kristillisten päiväkotien asiakasperheiden päiväkotivalintaan, 

voidaan aineiston pohjalta todeta laadullisten tekijöiden, erityisesti pienen 

ryhmä- tai yksikkökoon (30/80), sitoutuneen henkilökunnan (21/80) ja 
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lämpimän ilmapiirin (13/80), vaikuttavan vanhempien päätökseen. Tärkeää 

on kutienkin huomioida, että suurimmassa osassa vastauksia nämä tekijät 

mainitaan vasta kristillisten arvojen jälkeen. Voidaankin kysyä, mieltävätkö 

kristillisten päiväkotien asiakkaat pienempien ryhmäkokojen, 

sitoutuneemman henkilökunnan ja lämpimän ilmapiirin olevan seurausta 

päiväkodin kristillisistä arvoista.  

Tutkimustulokset osoittavat, että kristillisen päiväkodin valintaan on 

vaikuttanut myös päiväkodista saatu positiivinen palaute. Kolmessatoista 

vastauksessa tutkittavat kertoivat kyselleensä palautetta tuttaviltaan. Myös 

tämä tulos korreloi aiempien tutkimusten kanssa, sillä sekä Peyton ja 

kumppanit (2001) että Sulkanen ja kumppanit (2020) mainitsevat 

vanhempien arvottavan ratkaisuissaan muilta saatua palautetta. Päiväkodin 

maine vaikuttaa näin ollen selkeästi vanhempien päätöksiin. 

Rakenteellisista tekijöistä ainoastaan sijainti nousi vanhempien 

vastauksissa toistuvasti esiin. Se koettiin myönteiseksi tekijäksi lähes 

puolissa vastauksista, mutta pääsyyksi päiväkodin valintaan sijainti 

mainittiin vain 7/80 vastauksessa. Sijainnin vähäinen merkitys valinnan 

taustalla on yllättävä ja poikkeaa aiemmista tutkimuksista, kuten Sulkasen 

ym. (2020) tuloksista, jossa sijainti oli yksi keskeisimmistä valintaan 

vaikuttavista tekijöistä. Huomionarvoista on myös, että muutamissa 

vastauksissa sijainti mainittiin haasteena pitkien välimatkojen vuoksi. Kaksi 

vastaajaa kertoi jopa vaihtaneensa asuinpaikkakuntaa kristillisen 

päiväkodin vuoksi. Vastaukset osoittavat, että kristillisten päiväkotien 

asiakkaat painottavat laadullisia tekijöitä (kuten arvot ja ilmapiiri) sijainnin 

kaltaisten rakenteellisten tekijöiden sijaan. 

Esitin tutkimuskysymysten asettamisen yhteydessä oman 

hypoteesini, jonka mukaan uskoin kristillinen painotuksen olevan 

vanhempien pääsyy kristillisen päiväkodin valinnalle. Hypoteesini 

osoittautui oikeaksi, sillä tutkimuksessa ilmenee, katsomuksellisen 

painotuksen olevan merkittävin syy vanhempien valintaan. Tämä on 

linjassa aiempaan tutkimukseen, jossa todetaan erityisesti yksityisten 

päiväkotien asiakkaiden pitävän päiväkodin erikoistuneisuutta tärkeänä 

arvona (Ruutiainen ym., 2022). 
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5.1.1 Kristillisen kasvatuksen positio perinteen välittäjänä vai 
uskontokasvattajana 

Kyselyyn vastanneet vanhemmat painottavat kristillisiä arvoja selkeästi 

eniten perustellessaan kristillisen päiväkodin valintaa. Kuitenkin kristillinen 

kasvatus mielletään vastauksissa eri tavoin. Tämä on Muhosen ja Tirrin 

(2008) mukaan tyypillistä kristilliselle kasvatukselle. Heidän mukaansa 

lähestymistapa riippuu kasvatukselle asetetuista tavoitteista (Muhonen & 

Tirri). Tämä ilmenee myös tutkimuksessani. Osassa vastauksia kristillinen 

kasvatus ja kristilliset arvot mielletään objektiivisina hyveinä, kuten 

lähimmäisen kunnioittamisena ja eettisten arvojen opettamisena. Näissä 

vastauksissa nostetaan tyypillisesti esiin kristillisen perinteen välittäminen 

kuten juhlapyhien vietto ja suomalaisen kulttuuriperinteen tunteminen. 

Kutsun tätä lähestymistapaa objektiiviseksi, kristillisen perinteen 

välittämistä korostavaksi, lähestymistavaksi. 

Vastauksissa ilmenee myös uskontokasvatukselle tyypillistä 

tunnustuksellisempaa suhtautumista kristilliseen kasvatukseen ja kristillisiin 

arvoihin (vrt. Muhonen & Tirri, 2008). Tässä lähestymistavassa korostuu 

uskonnon harjoittaminen, perheen omien arvojen tukeminen sekä 

erottautuminen sekulaarista opetuksesta. Tätä lähestymistapaa kutsun 

subjektiiviseksi, tunnustuksellisuutta korostavaksi lähestymistavaksi. 

Subjektiivisesti kristilliseen kasvatukseen suhtautuvat vastaajat mainitsevat 

valinneensa kristillisen päiväkodin sen tunnustuksellisen opetuksen ja 

uskonnon harjoittamisen, kuten ruokarukousten ja hengellisten laulujen, 

vuoksi.  

Vastauksissa esiintyvä objektiivinen ja subjektiivinen lähestymistapa 

eroavat selkeästi toistaan. Kuitenkin aiempi tutkimus osoittaa kristillisessä 

kasvatuksessa olevan tyypillisesti läsnä molempia lähestymistapoja (Saari, 

2009; Holloway, 1999).  

Hokkanen (2014) toteaa, että kristillisyyteen liitetään perinteisesti 

eettisiä ja moraalisia normeja. Saaren (2009) mukaan kristillisten koulujen 

vanhemmat kertoivat arvostavansa erityisesti koulun opettamia sosiaalisia 

taitoja ja käytöstapoja. Myös suomalaisen varhaiskasvatushistorian aikana 

kristillisyys on mielletty pitkälti perinteiden, juhlapyhien ja muiden ihmisten 
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kohtelun opettamisena (Kallioniemi, 2001). Hollowayn (1999) 

kansainvälinen tutkimus osoittaa, että japanilaisissa kristillisissä 

päiväkodeissa kristillisyys ilmeni nimenomaan sosiaalisissa taidoissa ja 

yksilöllisyyden kunnioittamisessa. Näitä teemoja painotetaan 

tutkimusaineistossani objektiivista lähestymistapaa korostavissa 

vastauksissa. 

Toisaalta aiempi tutkimus osoittaa kristillisessä kasvatuksessa 

esiintyvän myös uskonnon harjoittamista. Itäkare (2015) ja Holloway (1999) 

toteavat, että uskonnon harjoittaminen on osa kristillisten päiväkotien 

varhaiskasvatussuunnitelmia ja arkea. Tämä ilmenee esimerkiksi 

Raamatun kertomuksina ja rukouksena. Muhonen ja Tirri (2008) kuvaavat 

tätä lähestymistapaa kristilliseen kasvatukseen uskoon kasvattavana 

uskontokasvatuksena. Nämä ilmiöt korostuvat aineistossani subjektiivisen 

lähestymistavan vastauksissa.  

Vaikka tulokulmat ovat keskenään erilaisia, ne eivät sulje toisiaan pois. 

Muhonen (2005) toteaa, että kristillisessä kasvatuksessa on aina läsnä 

useita ulottuvuuksia. Kristillisellä kasvatuksella voidaan nähdä kaksi 

tulokulmaa riippuen painotetaanko kristillisen perinteen välittämistä vai 

kristilliseen uskoon kasvattavaa uskontokasvatusta (Muhonen & Tirri, 2008) 

(Muhonen & Tirri, 2008). Tutkimusaineistoani tarkastellessa herääkin 

kysymys, kumpi lähestymistapa todellisuudessa korostuu kristillisten 

päiväkotien toiminnassa ja miten tämä ilmenee käytännössä ja 

opetussuunnitelmissa. Vai esiintyvätkö molemmat lähestymistavat 

tasavertaisina? 

Subjektiivista lähestymistapaa tarkasteltaessa on tärkeää muistaa, 

että varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaan erityiseen 

katsomukseen perustuvan varhaiskasvatuksen tulee huomioida kaikki 

vasun velvoittamat sisällöt (Opetushallitus, 2022). Opetushallituksen 

täydentävässä ohjeessa (2018) muistutetaan, ettei varhaiskasvatuksen 

katsomuskasvatus voi perustua vain tietyn uskonnon 

uskontokasvatukseen.  

Toisin sanoen kristillisten päiväkotien tulee huolehtia siitä, että 

katsomuskasvatusta toteutetaan vasun mukaisesti. Useissa vanhempien 

vastauksissa (14/80) esiintyy toive, että kristillisen päiväkodin opetus 
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erottuu sekulaarista opetuksesta. Tämä korostuu erityisesti 

seksuaalikasvatuksen alueella. Kristillisiltä päiväkodeilta vaaditaan tietoista 

tarkkaavaisuutta siinä, ettei sekulaarista opetuksesta erottauduta 

laiminlyömällä katsomuskasvatuksen velvoitetta. On kuitenkin tärkeää 

muistaa, ettei erityisen katsomuksen painottaminen automaattisesti tarkoita 

muun katsomuskasvatuksen laiminlyöntiä.  

Viimeisenä huomiona subjektiivisen ja objektiivisen lähestymistavan 

välillä nostan vanhempien oman suhteen kristillisyyteen. Osassa vastauksia 

korostuu perheen uskonnollisuus ja toive siitä, että uskontoa harjoitetaan 

myös päiväkodissa. Osassa vastauksia puolestaan tuodaan esiin, etteivät 

kristillisten päiväkotien asiakasperheet automaattisesti kuulu mihinkään 

kristilliseen kirkkokuntaan, vaan he arvostavat perinteisiä kristillisiä arvoja 

kuten lähimmäisen rakkautta ja juhlapyhien perinteitä. Tämä osoittaa sen, 

että kristillisten päiväkotien asiakaskunnassa vaikuttaisi olevan varsin 

heterogeenisesti uskonnollisia ja ei-uskonnollisia perheitä. Kuitenkin siten, 

että itseään uskonnollisiksi nimittäviä perheitä on ei-uskonnollisia 

enemmän.  

5.1.2 Kristillisen varhaiskasvatuksen asema suomalaisessa 
yhteiskunnassa  

Tutkimukset osoittavat, että yksityisten päiväkotien osuus suomalaisessa 

varhaiskasvatuksessa on edelleen nousussa (Riitakorpi ym., 2017; 

Valkonen ym., 2021). Varhaiskasvatuspalveluiden markkinoituminen ja 

palvelusetelikäytännön yleistyminen tukevat tätä ilmiötä (Ruutiainen ym., 

2022). Tämä trendi näyttäisi koskettavan myös kristillisiä päiväkoteja, joiden 

asiakasmäärä on selkeässä nousussa. Ylen (2024) uutisessa ilmiötä 

selitetään sillä, että useat nykyvanhemmat korostavat kasvatuksessaan 

perinteisiä kristillisiä arvoja (Raitio, 2024).  

Viime aikoina kristillisten arvojen korostuminen on ollut nähtävissä 

suomalaisessa yhteiskunnassa myös kasvatuksen kentän ulkopuolella. 

Erityisesti nuorten miesten hengellinen aktivoituminen on herättänyt 

huomiota mediassa (ks. esim. Terävä, 2024). Tuoreen 

rippikoulututkimuksen mukaan kiinnostus kristinuskoa kohtaan on kasvanut 
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poikien lisäksi myös tyttöjen keskuudessa (Porkka & Tervo-Niemelä, 2024). 

Tunnustuksellisen uskonnollisuuden lisääntyminen nuorten parissa on 

mielenkiintoinen ilmiö myös oman tutkimukseni näkökulmasta. Vahvistuuko 

kristillisen kasvatuksen asema entisestään, jos nuorten hengellinen 

aktiivisuus säilyy heidän siirtyessään perheenperustamisikään? Ja jatkuuko 

kristillisen katsomuksen trendin kasvu tulevaisuudessa koko 

yhteiskunnassa? 

Toisaalta tulee muistaa, että viime vuosikymmeninä suomalaisessa 

varhaiskasvatuksessa on siirrytty kristillisestä tunnustuksellisesta 

uskontokasvatuksesta kaikkia katsomuksia tasavertaisesti tarkastelevaan 

katsomuskasvatukseen (Itäkare, 2023; Kallioniemi, 2021; Poulter ym., 

2021). Tutkimukseni tulokset kuitenkin osoittavat kristillisten päiväkotien 

asiakkaiden arvostavan juuri tunnustuksellista uskontokasvatusta, jossa 

korostetaan kristillisiä arvoja ja kristillistä kulttuuriperimää 

Oma tutkimukseni tukee ajatusta kristillisten päiväkotien aseman 

vahvistumisesta tulevaisuudessa. Mielenkiintoinen ja merkittävä 

tutkimuslöydös on vanhempien spontaani tyytyväisyyden ilmaisu kristillisten 

päiväkotien asiakkuuteen. Tyytyväisyyttä ilmaisivat niin itsensä 

konservatiivisiksi uskoviksi, kuin itsensä ei-uskonnollisiksi nimeävät 

vanhemmat. Samoin kristillisiä arvoja myönteisenä tekijänä pitivät niin 

uskovat kuin ei-uskonnolliset vanhemmat.  

Peyton ja kumppanit (2001) toteavat, että perheet, jotka valitsivat 

lastensa varhaiskasvatuspaikan laadullisia tekijöitä, kuten turvallisen 

ilmapiirin tai koetun kasvatuskumppanuuden kokemusta, painottaen olivat 

keskimäärin tyytyväisempiä saamansa palveluun (Peyton ym., 2001). Sama 

ilmiö esiintyy omassa tutkimuksessani, jossa vanhempien vastauksissa 

ilmenee sekä laadullisten tekijöiden painotusta että tyytyväisyyttä kristillisiin 

päiväkoteihin. 

Vanhemmat tarkastelivat spontaanisti kristillisten päiväkotien ja 

koulujen asemaa suomalaisessa yhteiskunnassa muutamissa vastauksissa 

vapaansanan yhteydessä. Päiväkotien asiakkaat itse uskovat kristillisen 

kasvatuksen suosion olevan nousussa ja erityiseen katsomukseen 

perustuvien päiväkotien lisääntyvän tulevaisuudessa. Nostan kaksi tätä 

tukevaa sitaattia aineistosta:  
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Uskon vahvasti, että kristillisten päiväkotien ja koulujen määrä tulee 
lisääntymään jatkossa. Syynä tähän on laaja pettymys yleiseen kehitykseen 
Suomessa, jossa kristilliset arvot ja perinteet pyritään hävittämään 
opetuksessa ja laajemminkin yhteiskunnassa. V33 

Kristitty maa on Suomi ja täällä kristilliset arvot näyttävät kadonneet tyystin. 
Siksi kristilliset koulut ja päiväkodit ovat erityiset tärkeässä asemassa ja 
uskon, että näille on kysyntää myös jatkossa. Uskon, että kysyntä kasvaa 
vuosi vuodelta. V26 

Mikäli erityiseen kasvatukseen perustuvan varhaiskasvatuksen määrä on 

tulevaisuudessa lisääntymässä suomalaisessa yhteiskunnassa, voidaan 

kysyä, lisääkö tämä ilmiö katsomusten välistä vastakkainasettelua ja 

polarisaatiota. Tärkeää on myös kiinnittää huomiota siihen, että 

varhaiskasvatussuunnitelmien perusteiden (2022) mukainen 

katsomuskasvatus toteutuu kaikissa päiväkodeissa.  

Toisaalta varhaiskasvatuspalveluiden markkinoitumisen myötä 

vanhemmille on pyritty tarjoamaan joustavampaa mahdollisuutta valita 

varhaiskasvatuksen palveluntuottajansa (Valkonen ym., 2021). Tästä 

näkökulmasta tarkasteltuna kristillisen varhaiskasvatuksen suosion nousu 

kertoo perheiden kasvaneesta kiinnostuksesta katsomuksellisesti 

painottuneita päiväkoteja kohtaan. Tämä puolestaan tukee 

uskonnonvapauslain toteutumista perheiden kohdalla.  

 

5.2 Tutkimuksen luotettavuus  

Tutkimuksen luotettavuuden arviointi on keskeinen osa tutkimusprosessia 

(Aaltio & Puusa, 2020). Luotettavuudella tarkoitetaan tutkimustulosten 

riippumattomuutta epäoleellisista tekijöistä sekä sitä, että tutkimuksen 

ratkaisut ja vaiheet perustellaan riittävästi. Menetelmien perustelu ja 

avaaminen sekä tutkimuksen luotettavuuden avoin ja kriittinenkin tarkastelu 

vaikuttavat tutkimuksen uskottavuuteen (Aaltio & Puusa, 2020). Arvioin 

oman tutkimukseni luotettavuutta kolmen näkökulman kautta: menetelmän, 

aineiston ja aineiston käsittelyn luotettavuus, tulosten linjakkuus aiempaan 

tutkimukseen verrattuna sekä tutkimuksen objektiivisuus.  

Kyselylomake tutkimusmenetelmänä lisää luotettavuutta siten, että 

tutkija ei voi vaikuttaa tutkimustilanteessa tutkittaviin (Cohen ym., 2018). 
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Lisäksi kyselylomake takaa samanlaisen kysymyksenasettelun jokaisen 

tutkittavan kohdalla. (Cohen ym., 2018). Kyselytutkimuksen luotettavuutta 

lisää hyvä pilotointi ja kysymysten kriittinen tarkastelu ennen varsinaista 

kyselyn lähettämistä tutkittaville (Haenssgen, 2020). Kiinnitin erityistä 

huomiota kyselylomakkeen kysymysten muotoiluun ja kävin muotoilua läpi 

ohjaavan opettajani kanssa. Lisäksi tein pilottikyselyn, jonka perusteella 

muokkasin kyselylomaketta ennen tutkittaville lähettämistä.  

Aineistoa voidaan arvioida sen riittävyyden kannalta (Eskola & 

Suoranta, 1998). Jotta aineistoa voitaisiin pitää relevanttina, tulee sen olla 

tarpeeksi kattava. Laadullisessa tutkimuksessa riittävän aineiston määrää 

on mahdotonta määritellä (Eskola & Suoranta, 1998). Asetin itselleni 

ennakkoon tavoitteen saada vähintään 15 vastausta, jotta aineistoni olisi 

riittävän laaja. Vastauksia tuli 80, mikä lisää aineiston luotettavuutta ja 

yleistettävyyttä. Myös aineiston laajuus ja heterogeenisuus lisäävät 

luotettavuutta (Cohen ym., 2018). Tutkimukseni lähetettiin kaikkien Suomen 

kristillisten päiväkotien johtajille. Näin ollen aineistoa on saatu erikokoisista 

kunnista, päiväkodeista ja erilaisista sosioekonomisista taustoista.  

Aineiston luotettavuutta voidaan arvioida sen perusteella, kuinka 

tarkkaan tutkimustekstissä avataan aineiston keruuvaihe ja sitä seuraavat 

tapahtumat (Eskola & Suoranta, 1998). Sisäisen validiteetin arviointi on 

teoriataustan, käsitteiden ja menetelmällisten ratkaisujen loogisuuden 

perustelua. Ulkoinen validiteetti taas tarkoittaa tehtyjen johtopäätösten ja 

aineiston välisen suhteen pätevyyttä. (Eskola & Suoranta, 1998). Olen 

pyrkinyt omassa tutkimuksessani avaamaan jokaisen tutkimusvaiheen 

perusteellisesti. Luvussa 3 avaan tutkimuksen vaiheita yksityiskohtaisesti. 

Avaan, miksi olen päätynyt juuri laadulliseen tutkimukseen ja sen sisällä 

kyselytutkimukseen. Käyn läpi vaihe vaiheelta aineiston keruuta ja 

analysointia käyttäen esimerkkejä analysoinnin eri vaiheista.  

Sisäistä validiteettia tutkimukseeni tuo se, että teoriataustassa on 

avattu tutkimukseni kannalta keskeisiä käsitteitä, lakitaustaa sekä aiempia 

tutkimuksia. Nämä käsitteet, säädökset sekä aiemmat tutkimukset kulkevat 

läpi tutkimukseni ja peilaan niitä omiin tuloksiini. Tämä lisää 

johdonmukaisuutta ja luotettavuutta. Ulkoista validiteettia luo runsas 
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aineisto, jota lainaan useasti tutkimustulosteni yhteydessä. Siteeraan useita 

eri vastauksia, mikä lisää tutkimuksen yleistettävyyttä ja luotettavuutta.  

Tutkimuksen linjakkuudella tarkoitetaan sitä, että tutkimuksen tulokset 

ovat yhdensuuntaisia ja linjassa aiemman tutkimuksen kanssa (Cohen ym., 

2018). Voidaan puhua myös vahvistuvuudesta, millä tarkoitetaan, että 

tutkimuksessa tehdyt tulkinnat voidaan vahvistaa samaa ilmiötä 

tarkastelevilla tutkimuksilla (Eskola & Suoranta, 1998). Tämä toteutuu 

omassa tutkimuksessani, sillä kuten pohdintaluvussa tuon esiin, omat 

tutkimustulokseni ovat yhteneviä aiempien tutkimusten tulosten kanssa. 

Tutkimukseni tukee niin yksityistä varhaiskasvatusta, vanhempien valintaa 

kuin kristillistä kasvatusta käsitteleviä aiempia tutkimuksia tuoden niihin 

uuden tulokulman suomalaisten kristillisten päiväkotien kontekstista.  

Laadullisessa tutkimuksessa täydelliseen objektiivisuuteen 

pääseminen on mahdotonta (Aaltio & Puusa, 2020). Tutkijan subjektiiviset 

tulkinnat ja arvot vaikuttavat tutkimukseen väistämättä. Reflektiivisyydellä ja 

oman subjektiivisuuden ja omien arvojen tunnistamisella voidaan kuitenkin 

lisätä laadullisen tutkimuksen luotettavuutta (Haenssgen, 2020). Omat 

ennakko-oletukset tulee tunnistaa ja dokumentoida systemaattisesti, jotta 

ne eivät vaikuta liikaa tutkimukseen. Tämä lisää myös läpinäkyvyyttä (Aaltio 

& Puusa, 2020; Haenssgen, 2020). 

Olen pyrkinyt tutkimuksessani tarkastelemaan aineistoa 

mahdollisimman objektiivisesti. Olen tiedostanut omat ennakkokäsitykseni 

ja arvoni tutkimusprosessiin ryhtyessäni. Olen tietoisesti pyrkinyt siihen, 

etteivät omat arvoni vaikuta tutkimukseni teoriataustan valintaan, 

tutkimuskysymysten asetteluun tai kysymyslomakkeen muotoiluun. Tämän 

olen mahdollistanut kirjaamalla omat ennakko-oletukseni ja arvoni ylös 

ennen tutkimusprosessin alkua ja palaamalla niihin prosessin aikana. 

Haenssgenin (2020) mukaan jatkuva itsearviointi ja reflektointi ovatkin 

keskeisessä asemassa tutkimuksen luotettavuuden takaamisessa.  

Tutkijan subjektiivisuus ilmenee väistämättä tutkimuksessa tehdyissä 

valinnoissa ja jo siinä, millaisen tutkimusaiheen tutkija valitsee ja miten 

lähtee sitä käsittelemään (Kuula, 2011). Tunnistan, että kyseinen 

tutkimusaihe on minulle henkilökohtaisesti merkityksellinen ja mieleinen. 

Olen silti pyrkinyt noudattamaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 
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(TENK, 2023) ohjeistusta hyvästä tieteellisestä käytännöstä ja olen pyrkinyt 

mahdollisimman induktiiviseen aineiston tarkasteluun ja sen pohjalta 

tulosten tulkitsemiseen.  

Tutkimuksen luotettavuutta tulee tarkastella myös kriittisesti. 

Tutkimusmenetelmien, analyysin ja tulosten kriittinen arviointi lisää 

tutkimuksen luotettavuutta (Cohen ym., 2018). Koska kyseessä on 

kyselytutkimus, on tarkasteltava kriittisesti sitä, ovatko vastaajat 

ymmärtäneet kysymykseni oikein. Pyrin asettelemaan kysymykset siten, 

etteivät ne johdattele vastaajia. Kuitenkin kristillinen kasvatus kontekstina 

voi jo lähtökohtaisesti luoda asetelman, jossa vastaaja keskittyy pohtimaan 

ennen kaikkea kristillistä tematiikkaa, mikä puolestaan vaikuttaa vastausten 

sisältöön. Esimerkiksi kysymys ”mainitse muutama konkreettinen syy 

päätökseen”, on periaatteessa neutraalisti muotoiltu, mutta koska kyseessä 

on kristillistä kasvatusta käsittelevä tutkimus, voi vastaaja tiedostamattaan 

ajatella ensimmäisenä kristillistä painotusta 

Toinen kriittinen huomioni liittyy vastaajien otantaan. Vaikka 80 

vastausta on laaja ja relevantti aineisto, herää kysymys, ovatko vastaajat 

niitä, joille kristillinen kasvatus on henkilökohtaisesti tärkeä aihe ja ovatko 

he siksi motivoituneita vastamaan kyselyyn. Voi olla mahdollista, että 

kriittisesti, tai edes neutraalisti, kristillisiä päiväkoteja tarkastelevat 

asiakkaat eivät ole kokeneet tutkimukseen osallistumista mielekkäänä tai 

tärkeänä ja siksi otanta kuvaa pääasiassa tyytyväisten asiakkaiden 

kokemuksia. Koska tutkimukseen on vastattu anonyymisti, on edellä 

mainittua hypoteesia mahdotonta todistaa oikeaksi tai vääräksi. 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta on kuitenkin tärkeää pohtia tätä 

mahdollisuutta avoimesti.  

Vaikka tutkimukseni on linjassa aiempien tutkimusten kanssa, ei juuri 

suomalaisia kristillisiä päiväkoteja koskevaa aiempaa tutkimusta ole 

saatavilla. Näin ollen kristillisten päiväkotien kontekstissa tutkimustani ei 

voida vertailla aiempaan tutkimukseen. Tämä toisaalta tarjoaa tieteellisen 

tutkimuksen kentälle uutta tietoa, mutta toisaalta vaikeuttaa luotettavuuden 

tarkastelua.  
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5.3 Jatkotutkimusaiheita 

Tutkimukseni tarjoaa uutta tietoa kristillisten päiväkotien toimijoille 

vanhempien perusteluista valita juuri heidät palveluntarjoajakseen. Se 

myös tarjoaa ajantasaista näyttöä siitä, kuinka katsomukseen perustuvalle 

varhaiskasvatukselle on kysyntää nyky-yhteiskunnassa. Tutkimus on 

kuitenkin vain pieni pintaraapaisu kristillisen varhaiskasvatuksen kenttään. 

Kristillistä kasvatusta, ja erityisesti varhaiskasvatusta, on tutkittu vain vähän 

niin kotimaisessa kuin kansainvälisessä tutkimuksessa. Näin ollen kysyntää 

jatkotutkimukselle varmasti on. 

Kuten tutkimusaineisto osoittaa, perheet mieltävät kristillisen 

kasvatuksen ja kristilliset arvot eri tavoin. Toisille kristilliset arvot edustavat 

suomalaisia perinteitä ja juhlapyhiä, toisille henkilökohtaista uskoa 

Jumalaan ja uskonnon harjoittamista. Jatkotutkimusteemana olisikin 

mielenkiintoista tutkia, kuinka kristillisten päiväkotien asiakkaat ymmärtävät 

kristillisen kasvatuksen, millaisia puhetapoja he käyttävät aiheesta ja 

millaisena kristillisen päiväkodin arki heidän mielestään ilmenee. 

Mielenkiintoista olisi tutkia samaa teemaa myös päiväkodin henkilökunnan 

näkökulmasta. Millaisia puhetapoja päiväkodin henkilökunta käyttää 

kristillisestä kasvatuksesta ja millaisena he mieltävät kristillisen 

kasvatuksen päiväkodin arjessa. 

Ylipäätään tutkimusta kristillisten päiväkotien henkilökunnan 

näkökulmasta ei juuri ole saatavilla. Mielenkiintoinen jatkotutkimusaihe 

olisikin henkilökunnan näkökulman tutkiminen tämän tutkimuksen tuloksiin 

peilaten. Korreloiko vanhempien kokemus päiväkodin ilmapiiristä sen 

kanssa, kokeeko henkilökunta kristillisten päiväkotien ilmapiirin erityisen 

lämpimäksi ja kodinomaiseksi? Lisäksi olisi mielenkiintoista tutkia, onko 

kristillisten päiväkotien henkilökunnan sitoutuneisuus todellisuudessa 

julkisia päiväkoteja pysyvämpää ja ovatko kristillisten päiväkotien 

ryhmäkoot pienempiä kuin julkisissa päiväkodeissa.  

Tutkimukseni aineiston pohjalta esiin nousi vanhempien toive 

tunnustuksellisesta kasvatuksesta, jossa pääpaino on kristillisessä 

opetuksessa. Kuitenkin varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022) 

velvoittavat päiväkoteja toteuttamaan katsomuskasvatusta, jossa 
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tutustutaan eri katsomuksiin. Yksi jatkotutkimusaihe olisikin tutkia, miten 

katsomuskasvatus toteutuu kristillisissä päiväkodeissa.  

Tutkimukseni tukee 2020-luvun uutisointia siitä, että uskonnollinen 

herääminen on nuorten keskuudessa yleistynyt ja kristillisen kasvatuksen 

trendi on noususuuntainen, sillä useat perheet arvostavat perinteisiä ja 

tunnustuksellisia arvoja (Porkka & Tervo-Niemelä, 2024; Raitio, 2024). Siksi 

näenkin oman tutkimukseni olevan avaus tuoreelle kristillistä kasvatusta, ja 

erityisesti varhaiskasvatusta, käsittelevälle tutkimukselle.  

Uskon tutkimuksen tuovan tärkeää tietoa varhaiskasvatuskentän 

toimijoille. Niin kristilliset päiväkodit kuin yksityistä varhaiskasvatusta 

tarjoavat kunnat saavat tutkimuksesta ajankohtaista asiakasnäkökulmaa.  

Kristillisessä varhaiskasvatuksessa on kyse ajankohtaisesta ja kasvavasta 

ilmiöstä, josta on toistaiseksi liian vähän tieteellistä tutkimusta. Toivonkin, 

että tulevaisuudessa kristillinen kasvatus saa osakseen enemmän 

huomiota ja -tutkimusta myös tieteellisessä kontekstissa.  
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Liite 3: Tiedote tutkimukseen osallistujille  

 
 

 
Miksi juuri kristillinen päiväkoti? Vanhempien perusteluja valita 

kristillinen päiväkoti palveluntarjoajakseen 
 

Ystävällisesti pyydän teitä osallistumaan pro gradu -opinnäytetyöni tutkimukseen, jossa 

tarkastellaan perheiden syitä valita kristillisen päiväkoti lastensa varhaiskasvatuksen 

palveluntarjoajakseen.  

 

Perehtymällä tähän tiedotteeseen, saatte lisätietoa tutkimukseen osallistumisesta. Lisäksi 

teidän on mahdollista tutustua tutkimuksen tietosuojailmoitukseen. Lisätietoja voitte 

kysyä opinnäytetyön tekijältä. Yhteystietoni löytyvät tiedotteen lopusta.  

 

Tutkimuksen tarkoitus 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on kerätä tietoja siitä, miksi perheet hakeutuvat 

kristillisten päiväkotien asiakkaiksi. Tutkimus lisää tietoisuutta kristillisistä 

päiväkodeista ja auttaa ko. päiväkoteja muodostamaan käsitystä siitä, mitkä tekijät 

vaikuttavat perheiden päätökseen hakeutua heidän asiakkaikseen. Tutkimus on kuitenkin 

riippumaton, eikä sidoksissa mihinkään varhaiskasvatusalan toimijaan.  
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Tutkimuksen kulku 

 

Tutkimus toteutetaan anonyymilla sähköisellä kyselylomakkeella. Tutkimukseen 

osallistujat vastaavat Forms-työkalulla luodun kyselylomakkeen kysymyksiin. 

Tallennettu kyselylomake palautuu automaattisesti tutkijalle. Kysely toteutetaan 

toukokuussa 2024. Kyselylomake pitää sisällään kuusi avointa kysymystä, joihin 

vastaaminen vie noin 5–10 minuuttia. Kyselyyn voi vastata itsevalitsemanaan 

ajankohtana (kuitenkin toukokuun 2024 aikana).  

 

Tutkimukseen osallistumisesta ei makseta korvausta.  

 

 

Tutkimukseen liittyvät hyödyt ja riskit 

 

Tutkimukseen osallistumisesta ei ole vastaajille välitöntä hyötyä. Tutkimuksen tuloksia 

voidaan hyödyntää kristillisen päiväkotitoiminnan suunnittelussa ja markkinoinnissa.  

Tutkimuksessa käytettäviin menetelmiin ei liity terveydellisiä, sosiaalisia, taloudellisia, 

tai henkilötietojen käsittelyyn liittyviä riskejä. 

 

 

Luottamuksellisuus, tietojen käsittely ja säilyttäminen  

 

Tutkimuksessa kerättyä tietoja käsitellään luottamuksellisesti EU:n tietosuoja-asetuksen 

ja Suomen tietosuojalain edellyttämällä tavalla. Kyselyssä ei kerätä vastaajien 

tunnistetietoja, kuten nimeä, paikkakuntaa, ikää tai ammattia. Lisäksi vastaajien 

sähköpostiosoitteet tai muut yhteystiedot eivät välity tutkijalle. Saatuja vastauksia 

säilytetään käyttäjätunnuksen ja salasanan avulla suojatussa tiedostossa tutkijan 

tietokoneella. Aineistoon eivät pääse käsiksi tutkijan lisäksi muut henkilöt, eikä aineistoa 

hyödynnetä muissa käyttötarkoituksissa tai tutkimuksissa. Aineisto tuhotaan tutkimuksen 

valmistumisen jälkeen. Tarkemmat tiedot löytyvät tutkimuksen 

tietosuojailmoituksesta. 

 

 

Henkilöiden yksityisyydensuoja turvataan tieteellisissä julkaisuissa. 

 

Tutkija huolehtii, että lopullisessa tutkimustuloksessa ei ole tunnistettavissa tutkittaviin 

yhdistettäviä tietoja. Valmistunut tutkimus on luettavissa Tampereen yliopiston 

tietokannassa.  

 

 

Vapaaehtoisuus 

 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja voitte peruuttaa tai keskeyttää 

osallistumisenne tutkimukseen tahansa koska tahansa. 

 

 

 

Lisätiedot 
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Halutessanne voitte ottaa yhteyttä tutkijaan esittääksenne kysymyksiä tai pyytääksenne 

lisätietoja. 

 

Lämmin kiitos osallistumisestasi tutkimukseen. 

 

 

Opinnäytetyön tekijän yhteystiedot: 

 

Niina Männistö 

Tampereen yliopisto, 

Kasvatuksen ja kulttuurin tiedekunta  

 

 


